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Rinkimų 
klausimas.

Prisiartinant balsavimo laikui, 
r nepriderėtų SLA. kuopoms šį 
laušimą visapusiškai apsvarsty- 
i? Susivienijimas Liet. Am., 
aip žinome, vartoja visuotinąjį 
alsavimą (referendum’ą) vyriau 
fbei rinkti ir svarbesniems savo 
eikalams svarstyti, bet pasižiu­
rkime, kaip musų rinkimai at- 
>do.
Prisiartinus nominacijų ir bal- 

ivimo laikui, Pildomoji Taryba 
pskelbia nominacijas. Kuopos 
auna reikalingas blankas ir susi- 
inkimuose kuopų prezidentai, iš- 
alindami balsavimo korteles, pa- 
iškina nariams, kad šiandiėn rei- 
ia nominuoti kandidatą į SLA. 
ildomąją Tarybą, arba, kaip va- 
inama, Centro Valdybą. Nariai, 
avę balsavimo korteles, žiuri 
iens į kitą ir nežino, už ką bal- 
loti.
Ir ištiesi}, už ką gi balsuoti? 

'okia ypa'ta butų tinkamesnė
ildyti ir daboti SLA. reikalams, 
ie tai klausimai būtinai reika- 
mja rimto apsvarstymo. Vienok 
rčiaus pasižiurėjus, labai mažai 
įsime narių, kuriems tasai svar­
us klausimas rūpėtų.
Paprastai SLA. nariai balsuoja 

ilig kuopos viršininkų nurody­
to, kas reiškia, jog nariams visai 
tažai terūpi pažinimas savo drau 
ijos veikėjų; arba geriaus pasa­
lus, netėmijama į organižacijos 
ėgį. Taip dalykams esant, su- 
rantama, prisieina balsuoti už 
uopos viršininkų nurodytas ypa- 
is arba už savo pažįstamą drau- 
ą, neatsižvelgiant, ar toji ypata 
nka centro valdyboje bent kokį 
rėdą užimti, ar ne. Taip tai 
alsuoja veik didžiuma musų S. 
. A. kuopų.
Dabar žvilgterkime į tokių rin- 

imų pasekmes. Kada nominaci- 
} blankos sugrįžta į centrą ir 
risiartina laikas balsų suskaity- 
ini, tada randama visko, — ir iš 
ebuto butą I Collins’ai, Hartma- 
’ai, etc. renkama į centro dakta- 
iis; kokis ten dar nežinomas Jo- 
elis nominuojama į prezidentus, 
uris negana to, kad prie SLA. 
epriguli, bet, gal būti, ir apie S. 
i. A. nei negirdėjo. Vardų, var- 
ų pilni popieros arkušai! Dau- 
uma musų kandidatų vos po vie- 
ą balsą tegauna. Nominacijų ir 
inkimų pasekmes paskelbus, cen- 
'as išgirsta rugojimus, girdi: 
Man balsus suvogė. \Aš gavau 
ūs, o pagarsinote tik du!”( Reiš- 
ia, šis kandidatas turėjo tris ge­
lis draugus, du už jį balsavo, o 
'ečias — ne, nors jam (kandida- 
li) prisipažino, kad už jį balsa- 
o). Na, ir vienas balsas suvog- 
is 1
Kiti vėl sako: „Mano balso ne- 

agarsinote, o žinau, jog vieną 
alsą gavau, (nes pats už save 
alsavau) ”.
Toliaus, iš kuopų gaunama no- 

linacijų blankos su kandidatų 
ardais, bet be pažymėjimo, kiek 
alsų katras gavo, — tai vėl bai­
li suvogta 1
Taigi panašus dalykų bėgis 

iekvieną verčia rimtai pažvelgti 
tokių balsavimų pasekmes. Pa- 
s savęs pasiklauskime, ar tai ne 
aikų žaismė iš to viso išeina ? Ar- 
i ne ląikas mums pagalvoti ir 
psVarstyti, kaip ir kokiu budu 
į jį balsavimą patobulinti ir su­
rer kyti?
Mano nuomone, pirmų-pirmiau- 

ai reikėtų apgalvoti, kokiu budu 
ijieškojus kandidatus, idant na­
tai galėtų išanksto apkalbėti to­
il? kandidatų gerąsias ir blogą- 
as puses, atydžiai atsižvelgiant, 
r jie tinka kokiam nors urėdui
rganizacijoje, ar ne, — ir tik po 
osvarstymui atiduoti savo balsą

9) Kl. Jurgelionis davė įneši­
mą, idant butų aprubežiuotas pri-

ž tinkamiausį žmogų. ėmimas Į SLA. narius saliuninin-

Dabar, kubmet įvairiose valsti­
jose tveriasi arba jau ir susiorga­
nizavo SLA. kuopų apskričiai (I- 
asai ir Il-asai), ar nebūtų praktiš­
ka, idant kiekvienas apskritis 
pirm lako išriktų savo kandida­
tus į Pildomąją Valdybą ir kad 
po išrinkimui 'tokių kandidatų 
vardai butų prisiųsti į centrą, 
kurk prieš nominacijas pagarsin­
tų paskirtųjų kandidatų vardus 
organe. Vėliaus, rengiant nomi­
nacijų blankas, visi tokių kandi­
datų vardai turėtų būti atspaus­
dinti ant nominacijų blankos, iš 
<ur nariai galėtų pasirinkti tinka­
mesnį kandidatą ir už jį savo bal­
są atiduoti.

Maž-daug dvidešimtyje valsti­
jų yra SLA. kuopos, tad kodėl 
nepadalinus SLA. į penkiolika ar­
ba dvidešimtį apskričių? Padali­
nus SLA. į apskričius, kiekvienas 
apskritys galėtų išsirinkti arba 
pasiskirti po du kandidatu. To­
kiu budu laike nominacijų turėtu­
me į keturiasdešimts kandidatų, 
iš kurių butų galima nominuoti 
kandidatus į SLA. Pildomąją
Tarybą. Gi apskelbiant balsavi­
mus, į kiekvieną urėdą galima bu­
tų leisti po tris daugiausia nomi­
nacijose gavusius balsų kandida­
tus, o išrinktieji dauguma balsų 
pasiliktų SLA. viršininkais.

Idant užvesti tokią tvarką bal­
savimuose, SLA. kuopos privalo 
susiorganizuoti į apskričius, kur 
suvažiavimuose galėtų apsvarsty­
ti ne vien savo kuopų reikalus ir 
išrinkti rinkimams kandidatus, 
bet prie to kiekvienas apskritys 
^ąlėtų turėti savo centrai] komi­
tetą, kurio uždoutis butų dar- 
buoties savo apskričio ir SLA. ge­
rovei.

Tokiai organizacijai, kaip Sus. 
Liet. Am., būtina yra turėti tokius 
viršininkus, kurie pažįsta pašal- 
pinių organizacijų reikalus, ku­
rie nesidrovėtų laiks nuo laiko 
žvilgterėti į organizacijos bėgan­
čius reikalus ir permatyti, kiek 
tai darbo reikalauja tokių reika­
lų tinkamas atlikimas ir tvarky­
mas. Šiandieną tokia organiza­
cija, kaip SLA., negali turėti vir­
šininkus vien del garbės. Jie. 
privalo, prisidėti prie akty- 
viško darbo, o tam darbui reikia 
pašvęsti daug laiko, prie to turi 
juti noras dirbti.

Kad suradus atsakančius žmo­
nės Į SLA. Pildomąją Tarybą, bū­
tinai yra pagerinti musų dabar­
tinį rinkimų būdą, tad butų labai 
geistina, kad ir kiti išreikštų sa­
vo nuomones šiame klausime.

A.—T.—A.

------■» «»» »----------

SLA. Reikalai.

Protokolas.
PIRMO SUVAŽIAVIMO SLA.
Il-ojo KUOPŲ APSKRIČIO.

Spalių 26 d., 1913, Aušros svet., 
3149 o. Halsted St., Chicago, Ill.

Antros sesijos antra dalis.
1) Praėjus 10 minučių paskirto 

laiko, pirmsėdiįs Dr. Zymontas 
kviečia atstovus užimti vietas ir 
pradėti svarstyti abelnus S. L. A. 
reikalus ir įnešimus, išdirbtus per 
Apskričio Komitetą, SLA. Pildo­
mąja! Tarybai.

2) Prezidento klausimas. Svar 
stymas straipsnio Apysenio ir 
įnešimas laišku SLA. kuopos iš 
Herrin, 111., kad SLA. Centro pre­
zidentas butų apmokamas paskir­
ta alga ir dirbtų Centro raštinė­
je. nes tuomet butų SLA. bėgan­
tieji reikalai greit atliekami. Po 
ilgų diskusijų J. J. Žilinskas da-
ve Įnešimą, kad prezidento urėdas 
liktų po senovei. Įnešimas parem-
tas.

Pirmsėdis atiduoda įnešimą per 
balsuoti ir didumu vieno balso 
įnešimas priimtas.

2) Organo klausimas. Po trum­
pų diskusijų nutarta, kad Pildo­
moji Taryba įvestų šiuos pageri- 
imus „Tėvynėje”. 1 )Padidinti 
„Tėvynę” 4 puslapiais. 2) Įvesti 
platesnį skyrių įdomesnių žinių. 
3) Nepriimti „Tėvynėj” jokių 
„humbogieriškų” apgarsinimų, 
ypač medikališkų. Tame dalyke 
kilo ilgos diskusijos. P—as M. 
Damijonaitis patarė tą dalyką ati­
dėti tolimesniam laikui, nes tą da­
lyką gvildena Lietuvių Spaudos 
Draugija. Patarimas priimtas ir 
nutarta šį dalyką atidėti. 4) Su­
teikti kuopų organizatoriams pre­
numeratos ir apgarsinimų rinki­
mui kvitas ir už prsiųstą per- 
numeratą arba apgarsinimus duo­
ti 25% arba ir daugiau, pagal nu­
tarimą Pildomosios Tarybos.

3) Idant kandidatai Į urėdus S. 
L. A. Centro Valdybos butų prie 
rinkimų /perstatomi ne mažiau 
kaip per vieną SLA. narį ir pa­
remti bent per vieną kuopą. Kau­
didatas, priimdamas nomirtaciją, mi. ‘
turi bent trumpai paiškinti per^^~14) Seimas ar Pild. Taryba turi
,,Tėvynę” del kokių priežasčių jis 
priima nominaciją. Tokiu budufj 
nariai ir kuopos žinos už 
kandidatą verta balsuoti.

4) Idant butų sutvertas SLA. 
Moksleivių Fondas su tam tikslui 
išrinkta komisija. Ateityje Sei­
muose „Tautiški Centai” turi bū­
ti skiriami Į tą fondą. Stipendijos 
kad butų duodamos nariams SLA. 
arba narių vaikams. Stipendijatą 
turi jjęrstąiyĮi vietinė_kuopa_, prie

kurį?

kurios jis priklauso.
5) Įvesti SLA. pagarbos ženk­

lelius 4 skyrių. 1) Nariui, kuris 
nurašys prie SLil., bėgyje metų, 
nemažiau, kaip 5 naujus narius, 
suteikti per. Centro Valdybą Pa­
garbos Liudijimą (pagarbos di- 
ilomą ; 2) prirašiusiam nemažiau, 
<aip 10 naujų narių, — pagarbos 
ženklelį vertės apie.$1.50. 3) Pri­
rašiusiam nemažiau, kaip 25 nau­
jus narius. — ženklelį vertės $4.- 
$5.oo. 4) Prirašiusiam nemažiau, 
kaip 50 naujų narių, — ženklelį 
vertės apie $10.oo.

Kuopų organizatoriams idant 
uitų duodami (apart piningiško 
atlyginimo) dar ir pagarbos ženk­
leliai, bet tiktai tiems organiza- 
taisymą : kad butų duodamas pi- 
mažiau, kaip 50 naujų narių. At­
stovas A. J. Bierzynskis davė pa­
taisymą: iadtn butų duodamas pi- 
ningiškas atlyginimas tiems na­
riams, kurie nenorės gauti pagar­
bos ženklelio. Patarimas vienbal­
siai priimta.

6) Idant busiantis SLA. seimas 
nutartų rinkti rezoliucijas nuo 
lietuvių, gyvenančių Suvienytose 
Amerikos Valstijose, kurios tai re 
zoliucijos butų įduotos Rosijos 
Valstybės Durnai; rezoliucijoje 
turi būti reikalaujama, idant 
Valstybės Durna 'išreikalautų ir 
pripažintų Lietuvai savyvaldą. 
įnešimas vienbalsiai priimtas.

7) Nekuriu kuopų atstovai da­
vė patėmijimą, jog SLA. Centro 
Iždininkas turi labai dideles išlai­
das. Po ilgų diskusijų nutarta 
stengties rinkti iždininką iš apie- 
linkės kitų Centro Valdybos na­
rių, arba kitokiu budu sumažinti 
iždininko išlaidas. Tapgi — idant 
Centro iždininkas nelaikytų SLA. 
piningų savo vardu, bet butų pa­
dėti SLA. vardu (taip padary­
ta nuo 1 d. liepos, 1913. Red.), 
šimčio.

8) Atstovas J. Kazanauskas iš 
LaPorte, Ind. davė Įnešimą, idant 
butų visose kuopose įvestos vieno 
sistemo finansų kningos. Įneši­
mas paremtas ir priimtas vienbal­
siai.

ki} ir angliaksių (mainerių) skait­
lius, nes saliuninkai ir angleka- 
siai yra pavojingiausi nariai. Ar­
ba uždėti mokestį 12 metų dau­
giau. Šiame klausime kilo ilgos 
diskusijos už įnešimą ir prieš. 
M. Damijonaitis paaiškino ir pa­
tarė, kad nebūtų SLA. nariai skir­
stomi į grupas arba klesas. Pata­
rimas priimtas ir, atidarius balsa­
vimus, Kl. Jurgelionio Įnešimas 
liko atmestas^.

10) Įnešimas, idant. Centro Dak- 
tarą-Kvotėją rinktų ne referendu­
mas, bet seimas,— vienbalsiai pri­
imtas.

11) Atstovas P. Semaitis davė 
įnešimą, idant busianti seimas ge­
riau sutvarkytų vaikų skyrių ir 
sumažintų to skyriaus mokestį, 
įnešimas paremtas ir priimtas.

12) Atstovas M. A. Šarka vardu 
194 kuopos davė Įnešimą, kad sei­
mas galutinai nutartų apie Prie­
glaudos Namo klausimą. Įnešimas 
paremtas ir priimtas.

13) Vienbalsiai pripažinta rei­
kalingu daigtu Įvesti dvigubą pa­
šalpą ligoje su dviguba mokesti- 

išrišti klausimą suljg Lietuvių 
Tautos Vėliavos ispalv'os. Pasi­
rodė, jog Amerikos lietuviai var­
toja ne savo tautos spalvą.

15) Atstovas V. Paplauskis da- 
ve įnešimą ,idant Pild. Taryba pa- 
gerūntų (persikėlimo laiškus, tai 
yra idant butų nurodyta, kiek na­
rys mokėjo mokesčių kuopoje, iš 
kurios persikėlė.

16) Nesant daugiaii naujų Įneši- 
,mų prieita prie, rinliimo Apskri­
čio Valdybos: Nutarta rinkti slap­
tu balsavimu. Perstatyti: Aps­
kričio prezidentas M. Šarka, p. Še- 
maitas ir pakviesta M. Damijo­
naiti priimti kandidatūrą; prisi­
ėmė. Slaptu balsavimu išrinktas 
M. A. Šarka, jo pagelbininku — 
M. Damijonaitis. Raštininku per­
statyta: P. Žemaitis, F. Geištaras 
ir Kibartas: didumu balsų išrin­
ktas Pr. Kibartas. Iždininku per­
statyti: F .Geištaras, senasis Ap­
skričio Iždininkas V. Puplauskis 
ir A. J. Bierzynskis; išrinkta An­
tanas J. Bierzynskis. Generališ- 
ku Apskričio Organizatorium iš­
rinktas per aklamaciją vienbal­
siai Kl. Jurgelionis.

17) Pranas Kibartas davė Įneši­
mą, idant agitatyviškas komitetas 
butų renkamas iš 5 narių. Įneši­
mas paremtas ir nutarta rinkti iš 
5 narių.

18) Apskričio Agitatyviškan 
komitetai! išrinkti: 1) P. P. Petrė- 
nas iš Rockford, Ill., 2) A. Rau­
ką iš Clinton, Ind., 3) Kazmanau- 
skas iš LaPorte, Ind., 4) Paplaus­
kis, 5) Apskričio vice-pirmininkas 
M. Domijonaitis, kaipo vedėjas to 
komiteto.

19) Ceremonijų išdirbimui įga­
liota Apskričio Valdyba.

20) Suvažiavimo pirmsėdis 
kviečia M. Damijonaitį išreikšti 
savo nuomonę kaslink Apskričio, 
trumpoje prakalboje kviečia šio 
Pirmo Susivažiavimo atstovus 
dirbti išvieno SLA. labui.

21) Sekanti antrą suvažiavimą 
nutarta laikyti už metų. Vietą ir 
laiką paskirs Apskričio Valdyba.

22) Suvažiavimo pirmsėdis Dr. 
A. Zymontas dėkoja atstovams už 
jų dalyvavimą ir rimtą dalykų 
svarstymą. Uždarė pirmą SLA. 
Kuopų Antrojo Apskričio Suva­
žiavimą 8:15 vai. vakare.

Suvažiavimo pirmsėdis —
A. Zymontas, D. D. S.

Raštininkas —
Pranas Kibartas.

Nuo Centro Sekretoriaus.
- Gerbiamieji kuopų viršinin­

kai ir nariai.
Šis „Tėvynės” numeris 

paskutinis už lapkričio 
yra 
mė-

nesį, o kadangi tūlos SLA.

kuopos laiko savo susirinkimus 
mėnesio pradžioje, tad laikau 
reikalingu dar kartą panaujinti 
mano prašymą: paskutinio šių 
metų mėnesio susirinkime malo­
nėkit užsimokėti pilnai visas mo­
kestis iki pabaigai šių metų, nes 
turėsim perrašinėti jųsų vardus į 
naujas kningas, tai butų geistina, 
kad, perkeliant jūsų vardus, ne­
reiktų skolas pernešinėti. Žinot, 
broliai, kad jums, vis viena, rei­
kės užsimokėti, ar šį mėnesį, ar ki­
tą, o mums butų dideliai pagei­
daujama, kad visi nariai butų už­
simokėję iki galui metų.

Taigi meldžiu atkreipti ypa­
tingą domą į tai, kad raokestįs bu­
tų prisiųstos bent iki 25 d. gruo­
džio. Pasitikėdamas, jog mano 
prašymo nepamiriškite, pasilieku

A. B. Strimaitis,
SLA. sekr.

KAUCIJŲ REIKALUOSE.

Šią savaitę sekančios kuopos 
pareikalavo kaucijų už savo kuo­
pų viršininkus ir prisiuntė užmo­
kestį :

18 kp. Westville, Ill. (piningų 
dar neprisiuntė).

19 kuopa, Toluca, Ill.
26 kuopa, Millinocket, Ale.
54 kuopa, McAdoo, Pa.
56 kuopa, Penns Station, Pa.
79 kuopa, Inkerman, Pa.
88 kuopa, East St. Louis, Ill.
90 kuopa, Bridgeville, Pa.
103 kuopa, Johnston City, Ill.
104 kuopa, Lincoln, N. II.
108 kuopa, Canton, Ill.
126 kuopa, New York, N. Y.
129 kuopa, Chicago, Ill. (pinin­

gų dar neprisiuntė).
132 kuopa, Seltzer City, Pa.
155 kuopa, Benld, Ill.
194 kuopa, Cicero, III.
219 kuopa, Roslyn, Wash.

4-ta SLA. kuopa, Sioux City, 
Pa., susirinkime, 16 d. lapkričio, 
pripažino, kad kuopos valdybos 
<aucijos yra labai geras ir prak­
tiškas dalykas. Taigi mes ir rei­
kalaujame kaucijų kasieriui $200, 
organizatoriui ir sekretoriui po 
$50. Piningus pasiunčiam. Kas­
link sujungimo Centro Sekreto­
riaus su Iždininku urėdų mes 
taipgi mielai pritariam, nes tas 
yra gyvas reikalas, kaip mes su­
prantam ir tariam ačiū už taip 
svarbų sumanymą.

Kazlauskas.

SLA. kuopų viršininkų kaucijų 
reikaluose.

Nutarimas 62 kuopos SLA. Lo­
rain, Ohio. Savo susirinkime, lai­
kytame 2 d. lapkričio, 1913, per­
skaičius „Tėvynės” N 41 ir 43 

•a lilpusį Centro Sekretoriaus 
straipsnį po antgalviu „SLA. 
kuopų kasierių kaucijų reikaluo­
se", vienbalsiai nutarė priimt tą 
sumaningą Centro Sekretoriaus 
darbą ir ištarti jam širdingą ačiū. 
Piningus prisiųsim ant tos Blan­
kos, ką prisiuntė! musų kuopai 
Reikalaujam $500.00 kaucijos už 
62 kuopą, Lorain, Ohio. Bet čia 
klausiame Centro Sekretoriaus 
kas gal atsitikti, jei kokios nors 
kuopos kasierius už kurį Centras 
užstatys kauciją pasitrauktų iš 
savo vietos ir nuneštų narių su­
mokėtus piningus. Kas tuokart 
atsakys už tokią kuopą, ar Cen­
tras, ar kuopa? Tai yra labai in- 
domu, nes „Tėvynėj” nėr pagar­
sinta, o ir Centro Sekretorius nie­
ko apie tai nepraneša, tik parašė, 
kad kuopų kasieriams pagamins 
„Surety Bonds”. Meldžiam pra­
nešti apie tai per „Tėvynę”, kad 
visos kuopos žinotų, ne tik mes 
vieni.

Viršininkai:
Pirm. Antanas Tamašauskas, 

, -Prot. Rašt. Pius Jesaitis, 
| Fin. Rašt. Juozas Putirskas,

Globėjas Jonas Zienius.
Sekretoriaus prierašas:

Šiuomi noriu atkreipti gerb. 
narių atidžią Į tilpusius No. 45 
„Tėvynės” mano paaiškinimus ir 
pridedu atsakymą į statomus klau 
simus, būtent: jeigu ypata, už 
kurią kaucija bus užstatyta, pa­
bėgtų, tai kuopa duoda žinią Pil­
domąją! Tarybai, kad toki ir to­
ki ypata, buvusi po kaucija, pra­
sišalino, padarydama kuopai nuo­
stolius. Tokiam pranešime turi 
būti aiškiai parašyta ypatos var­
das, pavardė, pilnas antrašas, kur 
gyveno, po kiek kaucijos buvo, 
kiek nuostolių padarė ir, jei gali­
ma susekti, į kur pasitraukė. Rei­
kėtų pranešti, žodžiu sakant, vi­
sas smulkmenas, o kartais toki 
pranešimai turėtų būti paliudyti 
per Notary Public. Centro Sekre­
torius, gavęs tokią žinią, praneša 
kompanijai apie tai, ir kompanija 
pilnai atsako už padarytus kuopai 
nuostolius. Savo keliu kompani­
ja pabėgusią ypata su j ieško ir pa­
traukia teisman. Jei ypata netu­
ri iško atmokėti nuneštų piningų, 
esti pasodinama Į kalėjimą. Iš ši­
tos kompanijos rankų negali pa­
sprukti nė vienas, kuris padaro 
kokius nuostolius, nes ji turi savo 
slaptus žmones-detektivus plačiai 
visame pasaulyje. Kur nevažiuo­
tų toks prasikaltėlis, visur bus su­
sektas ir nubaustas pagal įstatus.

• Manau, kad gerb. draugai ne­
reikalaus nuo manęs platesnių 
aiškinimų, nes aš nenoriu užimti 
vietos teisių patarėjo, negu esmi 
studijavęs teises, tik pasidalinu 
tuomi, ką esu patyręs, besiteirau­
damas apie šį mums gana svarbų 
reikalą. Mes turime savo teisių 
patarėją, tai butų linkėtina, kad 
nariai, žingeidaujanti kokių nors 
teisių patarimo, paduotų reikala­
vimus musų teisių patarėjui, p. J. 
Lopatai.

• Jūsų
A. B. Strimaitis.

Gerb. A. B. Strimaiti!
Aš norėčiau, kad tamsta paaiš- 

kintumei kaslink kuopų viršinin­
kų kaucijų: ar būtinai reikės taip 
išpildyti, kaip buvo rašyta „Tė­
vynės” No. 43? Musų kuopa ma­
žai turi ižde piningų, tiktai $5.56. 
taigi tūli sako: „už tiek piningų 
nereikia jokios kaucijos”. Butų 
geistina gauti iš Centro paaiškini­
mą.

Su pagarba, J. M.
Sekretoriaus prierašas:
Kuopų viršininkų kaucijos rei­

kalingos ne vien, kad apsaugoti 
narius nuo piningiškos skriaudos, 
bet ir tam, kad apsaugoti nuo ki­
tų nesmagumų. Praktika mums 
parodė, kad: kuopų sekretoriai, 
organizatoriai ir prezidentai, pri­
spirti gyvenimo aplinkybių, tan­
kiai persikelia į kitą miestą, ne­
palikdami savo kuopoje tvarkos, 
iet nepranešdami nieko kuopos 
nariams išsiveža vieno-kito apli- 
kanto (dar į organizaciją neinra- 
yto) įsirašymo mokestis, tai kuo­
pos antspaudų, ar prisiųstus Z 
Centro narių paliudijimus. Tie vi­
si dalykai, nors jų negalima gry­
nais piningais skaityti, turi savo 
vertę, kartais didesnę, negu patįs 
piningai. Kiek nesmagumų pasi­
daro tarp narių, iškįla suirutė, iš 
to organizacijai buna nemaži nuo­
stoliai. Kuomet-gi viršininkas 
bus po atsakomybe, tai nepaliks 
betvarkėje jam pavestų dalykų, 
bet, atsitikus reikalui persikelti į 
kitą vietą, formališkai perduos 
visus reikalus kitam kuopos iš­
rinktam žmogui, bus kuopos na­
riams geriau, ir tam pačiam žmo­
gui bus ramiau.

Mes čion nekalbame apie jūsų 
vienų kuopą. Kalbam abelnai 
apie visas SLA. kuopas, ir todėl 
talpiname jūsų laišką prižadami 
paaiškinimą, idant supažindinti ir

kitas panašiai manančias kuopas. 
Jūsų kuopą imame tik už pavyzdį. 
Sakot, kad jūsų kuopos ižde nesi­
randa piningų, tat galima esą ap- 
seiti be kaucijos. Bet leiskit m*an 
pasakytž kad jūsų kuopo, o ir 
visų kitų kuopų ižduose būtinai 
turėtų rastis po keliasdešimts ar 
bent po kelioliką dolarių. Jus tu­
rėtumėt būtinai imti nuo narių 
kuopos reikalams, po 10e., arba, 
mažialusiai po |5c., apmokėjimui 
naminių kuopos reikalų. Kuopų 
sekretoriai turėtų gauti kokį-nors 
atlyginimą už vedimą kuopos rei­
kalų. Daugumoje kopų jau yra 
narių, prigulinčių į skyrių pašal­
pos ligoje, tai ten būtinai reikalin­
ga turėti kuopos ižde keletas do­
larių, kad pasekmingai galėtumėt 
visus narių reikalavimus atlikti. 
Tiesa, jus turit pilną autonomiją 
elgties kaip jums geriausia, ‘bet 
klausydami mano šio patarimo nie 
ko neprakištumėt. Na, daleiskim, 
kuopa ir neturi savo ižde piningų, 
bet mažos kuopos nariai sumoka, 
duokim sau, $25.oo. Kuopos k’a- 
sierius vietoj pasiųsti sumokėtus 
piningus į Centrą, pasilaiko pas 
save, o susirinkime tvirtina, buk 
piningus pasiuntęs. Antro ir tre­
čio mėnesio rinkliavas ir naujų 
narių Įsirašymus surinkus ir pri­
dėjus prie to kelis dolarus kuopos 
iždo, susidaro kokis šimtas dola­
rių. Leiskime sau kasierius pra­
sišalina Į nežinomą vietą. Kas 
tuomet atsako už tas nueneštas 
trijų mėnesių mokestis? Narių 
kningelės pakvituotos ir nors cen­
tre butų neužsimokėję jie turi 
prirodymus, kad jie yra užsimb-^ 
kėję pilnai į kuopą; Pašalpa to­
kiems nariams tur būti apmokėta, 
tai reiškia už padarytus nuosto­
lius nariams Centras turi atsaky­
ti. Jei Centras priverčiama nuo­
stolius atlyginti, tai Centras būti­
nai turi pasirūpinti apsaugoti na­
rius nuo galimų atsitikti ir jau at­
sitikusių nesmagumų. Taigi kaip 
kas sau šious dalykusnepersistaty 
tų, ir kaip nenorėtų prisilenkti 
prie paduotos musų propozicijos, 
Centras privalo reikalauti nuo 
kuopų viršininkų kaucijos, ar ji 
butų ypatiška ar musų sumany-* 
toji. A. B. Strimaitis.

Iš 95 SLA. kuopos, 
Daisy Town, Pa.

Gerb. Tamsta: —
Pavelykite dar sykį užtrukdyti 

valandėlei {laiko sulig kaucijų. 
Tas klausimas man vis dar nėra 
aiškus, nors per laišką jau gavau 
nuo Tamstos paaiškinimus. Pa­
gal tų paaiškinimų ir pagal kauci­
jų gavimo lengvumo išeina taip: 
kaip mes gausim kaucijas, tai ga­
lėsime į urėdus rinkti kadir nie­
kiausius žmones, pavesti jitems pi­
ningus ir dar pagundinti, kad pa­
bėgtų, nes, girdi, kompanija ap-. 
mokėsianti mokestis. Tokiu budu 
galėsim kas mėnuo rinkti naują 
valdybą ir iš biedinų žmonių, kad 
jie paskui galėtų pralobti, pabėg­
dami su musų piningais, už ku­
riuos kompanija atsakys.

Taip gali atsitikti daug kartų. 
Ar nebus taip, kad negana to, jog 
vagis bus nesuvaldomi, bet dar 
bus duodama proga pasimokinti, 
kaip skriaudas daryti.

Alums tokios kaucijos atrodo 
keistos.

Čiazyra svarbu parodyti budus, 
kaip butų galima priversti apga­
vikus būti teisingais, kad vagys­
tės neatsikartotų. Taigi parodyki­
te, kaip privertus niekšus būti tei­
singais. Pakolei to nematysim, 
tolei nepritarsim naujam kaucijų 
būdui. Wm. Laskeviče.

Sekertoriaus prierašas:
Viršui tilpusi nuomonė link 

užstatymo kaucijų yra gana irido- 
mi. Neabejoju, kad panašiai ma­
nančių ir daugiau randasi. Tatai 
jei butų tokių žmonių, kurie pana-
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siai manytų, kad likus viršinin­
ku galima suglemžti kuopos turtą, 
arba, geriau sakant, visos organi­
zacijos turtą, ir prasišalinti, ir už 
tai niekas nieko nesakys, nes kom­
panija už padarytus nuostolius at­
sakys — pagal viršminėtą išvedi­
mą, kuopa neprivalės rinkti tei­
singus žmones, bet galės rinkti 
niekšus, ir dar ingundyti, kad 
anie bėgtų su organizacijos pinin­
gais. Aš jums, broliai, statau.pa­
sargą, kad jus taip nemanytumėt, 
nes tokis manymas yra klaidin­
gas. Žinote, broliai, kad kudykis, 
vos pradedąs žeme šliaužti, jau 
supranta kas yra gera ir kas blo­
ga. Tai tūkstantį kartų daugiau 
supranta užaugęs žmogus. Žmo­
gus žino, kad organizacijose yra 
tvarka, arba įstatai, pagal kuriuos 
organizacija tvarkoma; o tuo lab- 
jau jis žino, kad šalis, kurioje 
mes gyvename, irgi turi savo įsta­
tus. Įstatuose visuomet yra pa- 
briežta, kas valia ir kas nevalia 
daryti.

Nors ir kiekvienas žmogus pats 
savaimi gana gerai žino kas dora 
ir kas nedora, rods atsiranda to­
kių, ką pasisavina sau tas teises 
ir tyčia daro blogai, peržengdami 
įstatus, o kuomet juos peržengia 
— užsipelno pabaudidimo. Taigi 
jei SLA. narys pabėgtų su orga­
nizacijos turtu, tai kompanija tą 
ypatą susijieškotų ir nubausti] pa­
gal didumą jo kaltės. Jei toki 
ypata turėtų savastį, priverstų 
atmokėti padarytus organizacijai 
nuostolius; jei, kaip sako, biednas 
būdamas panorėtų svetimu turtu 
pralobti, (pasinauldoti, tai butų 
baudžiamas kalėjimu. O juk ne­
daug rasim tokių žmonių, kurie 
panorėtų tyčiomis atimti sau lais­
vę, eiti kalėjiman, o ypatingai S. 
L. A. narių tarpe mes tokių ypa­
tų nerasime, nes žmogus priguli į 
organizaciją, — tai aiškiai su­
prantama, kad jis rūpinasi savo 
gyvenimu, ir tyčiomis nenori įsi­
gauti kalėjiman. Jei jis norėtų 
tos vietos, tai nebūtų pasilikęs 
SLA. nariu, butų galėjęs ir be pa­
darymo sau išškaščių, įmokėjimo 
įsirašymo mokesčių, kam nors 
langą iškulti, ar prisitaikyti į kie­
no kišenių ranką įkišti. Stebėti­
na man ir tas, kad viršminėtą 
kuopa suranda ir niekšų SLA. na­
rių tarpe nors tam darodymų nė­
ra. Gal būti, kad randasi vienas- 
kitas nelemtas asmuo, įsigavęs į 
organizaciją su mieriu pasinaudo-. 
ti iš jos, — gal būti randasi ir to­
kių, kurie prisirašė tik tam, kad 
pakelti triukšmą, ir save pagar­
sinti, bet tokių labai mažai ir pa­
našius geradėjus SLA. nariai la­
bai greitai pamato, apvertina juos 
ir neprileidžia prie graibstymo or­

ganizacijos turto, prie kėlimo 
, skandalų.

Iš šių dviejų paaiškinimų, ma­
nau, galės pasinaudoti nętik už- 
interesuotosios kuopos bei nariai, 
bet ir abelnai visi, kuriems kauci­
jų reikalai nėra aiškus.

A. B. Strimaitis.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.
Gerbiamas Centro Sekret.:— 

Aš jums atsiunčiu rokundą už 
prirašytus naujus narius prie 100

naują kuopą iš 12 narių ir išrin- 
kom sau sekančią valdybą: Pir­
mininkas — Plecidas Rašiulis, 
Pagelbininkas — Nikodemas Dar­
gužis, Sekretorius — Juozas Ra- 
siulis, Kasierius — Kastantas 
Tumišis. Prisiuntėm visų narių 
daktaro išpildytas aplikacijas, 
pusę įstojimo mokesčių ir mėnesi­
nes mokestis. Meldžiame prisiųsti 
140 kuopai čarterį, konstitucijas, 
aplikacijas ir visas mums reika­
lingas kningas.

Su pagarba J. Kasiulis.
*

Prie žemiaus paminėtų kuopų 
prisirašė naujų narių sekančiai:

Prie 107 kuop. 5 nariai.
Prie 219, Roslyn, Wash., — 6.

*
56 kuop., Penns Station, Pa. 

išsirinko naują kp. valdybą: Pir­
mininkas — Ant. Baranauskas; 
Iždininkas — Ignas Užkuraitis; 
Fin. Raštininkas — Vladas Žvi- 
nakevičius; Užrašų Raštininkas 
— Juozas Grigaliūnas; Iždo Glo­
bėjas — Simas Raulinaitis; Ligo­
nių Lankytojas — Petras Arba- 
tavičius. 

• #
126 SLA. kuopa New Yorke tu­

rėjo savo mėnesinį susirinkimą 
20 d. lapkričio SLA. Centro rašti­
nėje. Paminėtina, jog vienbalsiai 
nutarė pareikalauti iš Centro 
kaucijų: iždininkui $200, sekreto­
riui ir organizatoriui — po $50. 
Atlikta ir visuotinasis balsavi­
mas sulig sujungimo Centro Se­
kretoriaus ir Iždininko urėdų. 
Balsavimų pasekmės: 12 balsų už 
įnešimą, oi — prieš.

Prakalbų komiteto narys p. J. 
Danielius pranešė, kad prakalbos 
atsibuvo 16 d. lapkričio ir skundė 
kuopai V. K. Račkauską, Liut- 
kauską ir Vinikaitį, kad jie visi 
buvo prisižadėję kalbėti, o nė vie­
nas neatvažiavo. Pagaliaus pirmu 
du nariu išteisinta tuom, kad jie­
du tą dieną turėjusią dalyvauti a. 
a. kun. V. Dembskio laidotuvės^.

Iš naujų sumanymų reikia pa­
žymėti gražus dalykas: 126 kuo­
pa nutarė paduoti visoms apielin- 
kės SLA. kuopoms padaryti vasa­
rio pabaigoje apielinkės kuopų 
atstovų suvažiavimą ir suorgani­
zuoti apielinkės SLA. kp. Apskri­
tį, kurs vadintųsi: III-ias SLA 
kuopų Apskritys. Tokio suvažia­
vimo ir apskričio tikslas — agita­
cija už SLA. Komisijon išrinkta 
ponia Valasevieieuė ir p. Jukelis.

Nutarimai.
60-ta kp., Grand Rapids, Mich., 

savo susirinkime 4-tą d. lapkričio 
apsvarstė tilpusią „Laisvės” N 83 
korespondenciją ir išnešė šitokią 
rezoliuciją: korespondentas J. D. 
visai apsilenkia su tiesa, sakyda­
mas, kad šioji kuopa protestuoja 
prieš p. Račkauską ir prieš tuos 
protestus, kurie tilpo „Tėvynėje” 
prieš „Laisvę”, „Kovą” ir „Ke­
leivį”, ir kad prisieis kreipties į 
pašalinius lietuviškus laikraščius, 
jeigu p. Račkauskas tojo protesto 
„Tėvynėje” netalpins. Šiuomi 
kuopa nori paaiškinti, kad kuo­
pos nutarimas buvo tiktai patarti 
„Tėvynei”, kad užbaigtų protes­
tus ir trumpintų biografijas n’a-

• kp., vienok jokio atlyginimo už 
tai nereikalauju. Gelbėjau kiek 
galėdamas sutverti čionai naują 
kuopą,* trokšdamas musų orani- 
zacijai viso gero. Jei atsirastų 
daugelis norinčių pasidarbuoti 
musų roganizaeijos labui, tai 
trumpame laike mes galėtume tu­
rėti didį narių skaitlių. Viršui 
surašyti nariai yra per mano pa­
sirūpinimą 'įprir^šyUi ir už juos 
niekas atlyginimo iš Centro ne­
privalo reikalauti. Pasilieku su 
tikra pagarba,

narys 139 kp., A. J. Galdikas.

rių-labdarių, o nei žodelio nebu­
vo sakyta apie kreipimosi į paša­
linius laikraščius. Šioji kuopa vi­
sai netiki tam, kad pašaliniai 
laikraščiai turėtų kišti savo nosį 
į musų organizacijos ypatiškus 
reikalus.

Pirm. J. Lubinskas, 
Rast. Leon BraŠkis, 
Ižd. Jonas Besasparis.

139 kp. SLA., Chicago, Ill, su­
sirinkime, laikytame 12 d. spajių 
apkalbėjus draugo Teresevičiaus 
vargingą padėjimą ir matydami, 
kad iš Centro jis negal gauti pa­
šalpos, nes velionė Susivienijime 
teišbuvo penkis mėnesius, nuta­
rėm parinkti aukų po kiek kas iš- 

\ gali. Peręjus dviem draugam per 
susirinkusius, surinkta $7,95, ku­
rie tuojaus likos perduoti J. Te- 
resevičiui..

Mums rašoma apie naują kuo­
pą:

16 d. lapkričio, turėjom 140 kp. 
mitingą, Charleroi, Pa. Sutvėrėm

Peržvalga.
:: Europa užtaria Rosijos poli­

tiškuosius kankinius. — „New 
York Times” lapkričio 21 d. ga­
vo iš Londono šitokią žinią :

„London, pėtnyčia, lapkr. 21.— 
Šį rytą visoje Europoje paskelbta 
prostestas prieš nežmonišką poli­
tiškų belaisvių kankinimą Rosi- 
joje. Ant protesto yra apie 50 
parašų politikos vyrų, mokslinčių, 
dailininkų ir rašytojų, pragarsė­
jusių Europoje.

„Proteste nurodyta, kad nuo 
paskelbimo caro manifesto, spalių 
mėn. 1905 metuose, kuriuo paža-

dėta Rosijos gyventojams laisvė, 
už politiškus prasižengimus pa­
smerkta suvirs 40,000 žmonių. Iš 
to skaitliaus suvirs 3,000 nužudy­
ta ir daugiau kaip 10,000 ištrem­
ta j baisią katorgą, arba prista­
tyta prie sunkių darbų.

„300 metų Romanovų dinastijos 
sukaktuvės visai mažai tepalietė 
politiškuosius. Jų baisios kan­
čios nė kiek nesumažėjo. Kalėji­
mai yra taip prigrūsti kalinių, 
kad tankiai jie negali nei ant pli­
kų grindų sugulti poilsiui. Jų 
kasdienis likimas — tai absoliu­
tiškas badavimas ir barbariškas 
su jais apsiėjimas.

„Kalinius užrunka įvairios rų- 
šies epidemijos, labai tankiai ka­
lėjimai esti užkrečiamųjų ligų 
centrais. Pasmerktieji ilgam lai­
kui kalėjime, daugiausia politiš­
kieji kaliniai, ištikrųjų yra pa­
smerkti žiauriam ir lėtam marini­
mui.

„Tikroji saužudystės- epidemija 
prasiplatino tarp kalinių, sakoma 
proteste. Naleimingieji kaliniai 
saužudystėje mato vienintelį išsi- 
liuosavimo kelią.

„Labjausiai tragiškas likimas 
yra tos daugybės politiškųjų iš­
tremtimi], kurių didesnė dalis iš­
tremta į Siberiją be teismo ir be 
tardymo, vien vietos administra­
cijos įsakymu. Didesnė jų dalis 
nusiųsta į sniego ir ledo tyrlau­
kius, kur jie negali gauti maisto, 
drapanų ir pastogių, ir kur jie 
yra paskirti išgaišimui.

„Tarp pasirašiusių, kurie sako­
si suėję į krūvą, kad paskelbus 
faktus pasauliui, idant išsidirbtų 
viešoji opinija, yra sekanti žmo­
nės: Lord Lytton, J. W. Edward, 
M. P.; J. Ramsay Macdonald, M. 
P.; Sir A. Conan Doyle; IL G. 
Wells; Jerome K. Jerome, prof. 
Gilbert Murray, prof. J. B. Bury, 
Lawrence Irwing, Sir Victor Hor­
sley, Maurice Hewlett

***
:: Negarbingi darbai. Rygoj ei­

na du lietuvišku laikraščiu, „Ry­
gos Naujienos” ir „Rygos Gar­
sas”. Pirmąjį leidžia Jakavičius, 
antrąjį Bajoras. Apie „R. Nau­
jienas” įtiek tegalima pasakyti, 
kad turi pretensijas būti radika- 
lišku, bet gana tankiai virsta j 
sensacijų lapą. Antrasis-gi, ty. 
„Rygos Garsas”, — tai klerikalų 
pakraipos. Tarp tųdviejų laikraš­
čių nuo senai eina karšta kova ir, 
žinoma, kaip viena taip ir kita pu­
sės kartai pereina ir rubežius. Pa­
staruoju laiku „Rygos Garso” 
leidėjas Bajoras, kaip pranešama 
laikraščiuose, šnipinėjo ir dono- 
sus (dar-gi neteisingus) rašė. 
Apie tai rašė „Rygos Naujienos”, 
už ką Bajoras patraukė teisman 
Jakavičių.

Teisme, kurs įvyko 27 d. rug­
sėjo, Bajoras prisipažino prie do- 
nosų ir pasisakė tikrai ant L. Ja- 
kavičiaus donosus rašęs siuntęs 
valdžiai Jakavičiaus išleistąjį ka­
lendorių, kuriame pabraukė tam 
tikras vietas, kad valdžia jį kon­
fiskuotų. — Taip rašoma kituose 
Jaikrašuiosaf, o „Rygos Garsas” 
praneša, kad byla pasiųsta panai­
kinimui, nesą skundikai negalį 
skundimo prirodyti, nors sunku 
tam „R. G.” tvirtinimui tikėti.

:: Naujienos laikraštijoje. Pa­
starais laikais musų laikraštijoje 
apsireiškė didelis subruzdimas. 
Paminėsime čia kelias indomes- 
niaš naujienas:

L — Kaune sumanyta leisti 
dienraštis „Tėvynės Garsas”.

2. — „Lietuvos Žinios”, kaip 
nutarė „L. Ž.” bendrovės susirin­
kimas, nuo 1 d. sausio 1914, eis 
kasdien, padidintame formate. 
Dalininkai (akcija 100 rublių) 
priimami dar ir dabar. Kaip gir- 
tuvių karštai paremti žada ,,Lie- 
dėti teko, nemaža ir Amerikos lie­
tuvių karštai paemti žada „Lie­
tuvos Žinias”.

3. — „Vitltis” Vilniuje neužil- 
gio eis kasdiena.

4. — „Katalikas” prie 12 savo 
puslapių pridėjo dar 4.

5. — „Keleivis” nuo Naujų Me­
tų žada pridėti prie 8 puslapių 
dar 4.

6. — So. Boston’e, Mass., ren­
giamasi leisti naujas laikraštis 
„Ateitis”.

7. — Cleveland’e, Ohio, rengia­
masi leisti naujas, mėnesinis laįk- 
raštis.

8. — Vilniuje rengiamasi leisti 
dvisavaitinis iliustruotas lakraš- 
tis vardu „Vairas”.

9. — „American Association of 
Foreign Language Newspapers”, 
kaip praneša „Lietuva”, paskel­
bė, kad šie lietuvių laikraščiai da­
vę prižadėjimą daugiaus „stebuk­
lingų” apgarsinimų netalpinti: 
„Draugas”. Chicagoje, „Kova” 
Philadelphijoj ir „Keleivis” So. 
Bonstone.

**#
:: Tautos Namams. Pereituose 

„Tėvynės” numeriuose minėjome, 
kad gerb. musų Mikas Petraus­
kas pavedė Tautos Namų naudai 
savo gražų veikalą „Biirutę”. 
Štai ką jis viešai paskelbia:

„Tautos Namui Vilniuje pave­
du amžinai savasčiai nuo 1914 me­
tų mano muzikos autoriškas tei­
ses iš dviejų aktų melodramos 
„Birutės”.

„Už vaidinimą, ar viešą išpildy­
mą scenoje, pasinaudoja asmenis, 
kuopos ar draugijos privalo užsi­
mokėti Tautos Namui šį mokestį: 
iš Amerikos — $3.oo, o jeigu Eu­
ropoje — tai 5 rub. už kiekvieną 
kartą. Vaidinant tik vieną ak­
tą, privaloma mokėti: iš Ameri­
kos — $2.oo, iš Europoj — 3 
rublius. Mikas Petrauskas”.

Ši auka įteikta asmeniškai L. 
M. Dr-jos pasiuntiniams, atsisvei­
kinant su jais ant laivo.

Iš Amerikos, kaip jau paskel­
bėme, pasiuntiniai išsivežė $23,- 
722.45c. Be tų aukų Amerikoje 
jau sudėta arti $1,000. „Tėvy­
nės” redakcijoje jau priimta su- 
virš 400 dolarių. Paskutines au­
kas prisiuntė dras J. J. Andziulai­
tis ($10.oo) ir p. R. Malinauskas, 
aptiekorius ($15.oo) iš New Bri­
tain, Conn.

Prie paskelbtųjų ir skelbiamų­
jų aukų reiktų pastebėti ir ši iš­
traukia iš L. M. • Draugijos pa­
siuntinių laiško į „Tėvynės” re­
daktorių :.

„Viso surinkta: smulkių aukų 
iki $10.50 — $6,656.02; iš „sieks­
nių žemės’.’, labdarių ir draugijų, 
aukojusių virš $10.50 — $17,066.- 
43. Viso labo $23,722.45.

„Be to dar pasižadėjo 8 žmonės 
įmokėti įvairiame laike, šių ir at­
einančių metų bėgyje, po $100.oo. 
Kun. Kaulakis pasižadėjo kas me­
tai mokėti po 50 rublių, kun. Pau- 
tienius — po 100 rublių kas me­
tai, p. Jurgis Kazakeviče iš Pitt­
ston’o, Pa., — po $25.oo kas me­
tai per 4 metus. Vienas kunin- 
gas, kuris nori tuom tarpu pasi­
likti nežinomu, pasižadėjo duoti 
6,000 rublių, kaip tik Tautos Na­
mai bus užbaigti statyti. Be to 
viso vienas autorius ir kningų 
leidėjas paaukojo savo iš­
leistų raštų vertės $500.oo.

„Muzėjui ir spaudos parodai su 
rinkta daug fotografijų, įvairių 
kningų, įvairių daigtų ir tt.

„Abelnai sutraukus visas au­
kas (gautąsias ir pažadėtąsias), 
kurias sudėjo Amerikos lietuviai, 
gauname šitokias skaitlines:

išsivežta gyvais piningais
$23,722.45 

kningomis gauta 500.00

rėš gan tankiai iškįla dėlto, kad 
stipresnės valstybės, varžytinėse 
už silpnesniąsias tautas ir jų li­
kimą, nė nemano rokuoties su fc 7
silpnesniųjų tautų nuomone ir nė 
neklausia jų sutikimo; kalbėta ir 
apie tai, kad pavergtosios tautos, 
o jų skaitliuje ir lietuviai, pripa­
žįsta visuotinosios taikos idealą, 
bet vienkart su tuo tiki, kad vi­
suotinoji taika negalės pasaulyje 
įsigyvendinti, pakol atskiros tau­
tos neturės savistovybės, autono­
mijos. Toje prasmėje straipsnį 
apsiėmė parašyti dras J. Šliupas 
ir pasiųs jį Visuotinosios Taikos 
Lygos organan.

Taip dalykas ištikrųjų yra bu­
vęs, o korespondentas prirašė die­
vai žino ką. Matomai, jis, eida­
mas į posėdį, jau norėjo, kad laik­
raštininkai kalbėtų apie meldimą 
į carą ; o kadangi tokių nesąmo­
nių norėjo, tai ir kalbos apie pa­
vergtųjų tautų likimą bei visuoti­
nąją pasaulio taiką jam pasirodė 
kalbomis apie carą ir prašymus 
autonomijos. Kiti laikraščiai 
pasigavę savo „reporterio” pra­
nešimus, apsidžiaugė, jog ve, tau­
tininkų esama tokių negudrių, to- 
<ių savęs negodojančių, kad nuta­
rė kreipties su meldimais į carą, 
kurio dinastijos viešpatavimas ap 
laistė krauju ne tik Rosiją, bet ir 
Lietuvą 1

Ištikrųjų, ko tokiems korespon­
dentams trūksta, ar ausų, ar są­
žinės ?

:: Tautos Namai ir amerikiečių 
didižosios organizacijos. Tautos 
Namų idėją labai karštai parėmė 
visos amerikiečių organizacijos, 
kaip pašaipinės, taip ir kultūri­
nės. Pirmutinėje vietoje, žinoma, 
stovi Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje, kurs visuomet kuokarš- 
čiausiai paremdavo ir paremia vi­
sus prakilniuosius musų tautos 
reikalus.

Paviršutiniai perbėgus akimis 
garsinamas laikraščiuose atskai­
tas, susekame, jog didžiųjų orga­
nizacijų k uopos šitaip aukojo 
Tautos Namams:
37-ios SLA. kp. suaukojo $541.00 
12-a SLRKA. kp. suaukojo 139.45 
8-ios TMD. kp. suaukojo 107.50 
1-na LSS. kp. aukojo 3.50

viso $791.45
-----------< <O> »---------- r

Žinios.
IŠ VISUR.

$24,222.45
Dabar jau surinkta 

redakcijose arti $1,000.00

$25,222.45
Nariai-labdariai pasižadėjo

$800.00
Kuningas X pažadėjo $3,100.00

Viso $29,122.45

**#
:: Kas kaltas, ar ausįs, ar są­

žinė? Kaikuriuose laikraščiuose 
patilpo labai neprielankus Liet. 
Laikraštininkų IV-ojo suvažiavi­
mo aprašymas. Ypatinga duoma 
atkreipta j nutarimą parašyti bro 
šiurą apie tai, kaip pavergtosios 
tautos žiuri į visuotinosios tai­
kos klausimą. Korespondentai, 
neturėdami simpatijos laikrašti­
ninkų suvažiavimui, tą dalyką ap­
rašė taip, kad nežinia, ar jie laik­
raštininkus ar save norėjo iš­
juokti. Tūlas korespondentas (p. 
A. Ramanauskas iš Minersville, 
Pa.) rašo, kad dras J. Šliupas įne­
šė (o laikraštininkai priėmė) su­
manymą rašyti į carą prašymą, 
kad jis duotų Lietuvai'autonomi­
ją I Ir pasakykite, ar tai ne juo­
kas? Kalbėta apie pavergtųjų 
tautų padėjimą; apie tai, jog ka­

pereito rugsėjo 
važiuoti garsus

George Brandes; 
Rosijos konsulis

S 
\ į

laikraščiu ir keturi redaktoriai 
į tremta kalėjiman.

Apie vidurį 
Rosijon norėjo 
danų rašytojas

Kopenhagoje
oficiališkai pranešė jam, kad Ro­
sijos valdžia neįleisianti jo. Da­
nijos užsienių ministeris kreipėsi 
į Rosijos tokią pat ministeriją, 
bet nieko nelaimėjo.

Iš to pasirodo, kad Rosija bijosi, 
įtekmingų ir šviesių Europos žmo­
nių, neįsileidžia į savo rubežius 
mokslo ir literatūros žvaigždžių, 
ypatingai jei jos nušvietė Rosijos 
žmonių vargus, ką Brandes jau 
yra padaręs. Apie 1880 m. Rosi­
ja išvijo garsų pasaulyje artistą 
Joseph Pennell, 1892 m. išvijo 
Poultney Bigelow ’ą ir Frederick 
Remington’ą. 1901 metuose Pe­
terburge buvo areštuotas George 
Kennan, autorius veikalo „Siberia 
and the Exile System”, kurio 
straipsnį citavome pereitame „Tė­
vynės” numeryje.

Suėmus visa tai krūvon, gauna­
me tikrąjį Rosijos dalykų paveik­
slą: spauda pažabota, universite­
tai — tušti, įžymiausio svetimže- 
miai vejami lauk, Viborgo teisėjai 

Peterburgo kalėjime už
tai, kad gynė savo tėvynės, Fin- 
(landijos (Suomijos), konstitudį- 
ją, žydai sukimšti į apsigyvenimo 
rybas (čerta osiedlosti), draudžia 
ma jiems nejudinamoji savastis 
turėti, kaltinama kannibalizme, 
ty. buk jie gerią žmonių kraują 1

uždaryti

lualę žmogžudystę). Ir pačioje 
Rosijoje buvo daug panašių pro­
testų. Dienraštis „Kijevlianin”r, 
kouservativiškąs ir antisemitiš- . ' 
kas, karštais žodžiais peikė kal­
tintojus ir už tai likos valdžios, 
konfiskuotas. Šimtas dvidešimtią 
Peterburgo advokatų pasirašė pu 
protestu prieš Beilio tardytojus^ 
ir už tai likos patraukti teisman.

„Dūmon įnešta bilius, kad ap­
svarsčius klausimą sulig žydų ly­
gių teisių; bilius likos atmestas- 
didžiuma 152-jų balsų prieš 92.

v

Telefonas per Atlantiką.
Marconi, be vielinio telefono iš­

radėjas, dabar daro labai indo- 
rnius bandymus; bandoma iš Eu­
ropos susikalbėti su Amerika be- 
vieliniu telefonu. Sakoma, kad. 
garsas galima pagauti, tik sunku 
atskirti žodžius. Ištikrųjų, dides­
nių. stebuklų nereikia.

1

$

iš dvasininkų (šventikų, po- 
Be abejo, į atstovus žmo- 
siulė tik savo šalininkus, 
Durnoje jos klausytų. To-

1

Rosijoje.
Dar nenurimo Beilio byla. Iš­

teisinus jį Kijevo teismui, proku­
ratūra rengiasi perkelti į Senatą. 
Užsienių laikraščiai, naudodamie­
si proga, mini labai daug faktų iš 
Rosijos dalykų stovio. Štai at­
kartosime keletą.

„Religija yra tik priedanga, po 
kuria Rosija persekioja žydus. 
Tikrosios priežastįs” yra ekono­
miškos. Žydų padėjimas Rosijo­
je kaskartas eina sunkyn ir sun­
kyn. Dabartinis apšvietos minis- 
teris Kasso visaip stengiasi nepri­
leisti žydų prie augštesnės 'ap­
švietos. Peterburgo ir Maskvos 
universitetuose žydų įleidžiama 
tik 3%, kituose miestuose — 5% ; 
tose vietose, kur žydams pavelija­
ma gyventi (eerta osiedlosti) — 
10%. Be to tas pats ministeris 
aprubežiuvo ir mokyklų kningy- 
nus, kaip jau sykį buvome minė­
ję: jis uždraudė mokiniams neš- 
ties namo kningas iš mokyklų 
kningynėlių, kas seiliaus nebuvo 
draudžiama. Tokios ir tam pana­
šios represijos veja studentus už- 
sieniuosna, nors ir čia susiduria­
ma su didelėmis kliūtimis. Ode­
soje, kur pirma būdavo iki 5,000 
studentų, dabar yra tik 2,000. 
Daug Rosijos studentų keliauja 
Vokietijon; viename tik Berline 
šiais metais yra 645 rusai studen­
tai; bet ir ta proga jau atimta: 
Vokietija uždaro savo duris ir ne- 
beįsileis Rosijos studentų. Berli- 
nas jau taip nutarė padaryti,, o ki­
ti miestai, tur būti, paseks Berlino 
pavyzdį.

Cenzūra ant spaudos yra bega­
linė. Laike devynių mėnesių šiuo 
se metuose laikraščiai užsimokėjo 
$53.500 bausmių. Už aprašinėji­
mą Beilio bylos ir kritikavimą 
valdžios konfiskuota 24 laikraš­
čiai ir 4 kningos, uždaryta du

Beilio byla.
Lapkričio 10 d. Kijevo teismo 

prisiekusieji išnešė rezoliuciją, 
kad Juščinskutis nužudytas ritu- 
aliams žydų tikslams ir kad Bei­
lis nėra šitame atsitikime kaltas. 
Laikraščiai minėdami šį faktą, 
paduoda platesnes informacijas 
sulig liudytojų ir ekspertų. „In­
dependent” rašo šitaip:

„Kaltintojai dėjo visas pastan­
gas, kad prirodžius, jog žydai 
vartoja savo apeigoms krikščio­
nių kraują. Pravoslavų vienuo­
lis archimandritas Ambrosius, per 
krikštą, priėmęs pravoslavų tikė­
jimą 9 m. amžiaus būdamas, tvir­
tina, buk žinąs, kad žydai vartoja 
krikščionių kraują ir apie tai gir­
dėjęs nuo tų žydų, kuriuos jis at­
vedęs į pravoslavų tikybą.

„Katalikų” kuningas Pranai­
tis, kuris tam tyčia atkviestas iš 
Turkestano (iš Taškento, kur 
jis yra klebonu), teismo ir advo­
katų klausinėjamas parodė, kad 
jis labai nedaug težino apie žydų 
ir apie savo tikėjimus. Jis tvir­
tino, kad Rymo-Katalikų bažny­
čia niekados nebuvo pasmerkusi 
panašių kaltinimų ir kad popie­
žiaus Innocento IV-ojo laiškas 
esąs tik „nieko nereiškiąs ir su- 
klastuotas raštpalaikis”. Lordas 
Rotschild’as tuoj parašė į kardi­
nolą Merry del Vai, popiežiaus 
valstybės sekretorių, ir gavo atsa­
kymą, kad tas laiškas yra auten­
tiškas. Kun. Pranatis kalbėjo 
apių desetkus tūkstančių krikš­
čionių, kuriuos išžudę žydai penk­
tame ir septintame amžiuose, ir 
svarbiausi žudymui priežastis bu­
vęs talmudistų mokinimas naikin­
ti krikščionis. Kada paduota jam 
talmudo kninga, tad jis negalėjo 
nė surasti, nė-gi perskaityti tos 
vietos, kur neva liepiama nai­
kinti krikščionis. Jis taipgi pasi­
rodė ir švenraštį nelabai tepažįs­
tas.

„Profesorius Sikorskis, psi­
chiatras Kijevo universitete, žiau­
riai užsipuldinėjo ant žydų, kad 
pats teismas paliepė jam prisilai­
kyti tvarkos. Jis tvirtino, kad 
t ori u ra rimas ir žudymas krikš­
čionių vaikų yra ir dabar tam 
tikrų fanatiškų žydų sektų prak­
tikuojamas, kur tik tos dvi rasės 
gyvena krūvoje..

„Iš kitos pusės, profesorius 
Troickij, užimąs žydų kalbos ka­
tedrą pavoslavų dvasiškoje aka­
demijoje Peterburge, liudijo, kad 
žydų įstatymai nuo pat Maižiaus 
laikų uždraudžia žmonių aukas, 
ir kad rituale žmogžudystė tai 
tik pasaka.

„Rosijos valdžia, atsakydama Į 
Sekretoriaus Bryan’o užklausimą, 
pranešė, kad caras nepriims peti­
cijos, po kuria pasirašė Amerikos 
katalikų ir episkopalų vyskupai

Anglijos mokestįs.
Anglios inplaukimų mokestįs' 

parodo, kad mokestis užsimokėjo* 
4571 ypata, turinti inplaukimų. 
pervirš $50,000 ir 60 ypatų, ku­
rių inplaukimai viršijo $500,000.

Prašalintas atstovas.
Valdžia per rinkimus dabarti­

nei! Dūmon stengėsi, kiek galint. . 
daugiau, kad žmonės išrinktų at­
stovų 
Py­
nėms 
kurie
kiu budu Dūmon pateko ir pra­
voslavų vyskupas Nikonas. Bet 
delei jo valdžia didžiai paklydo. 
Vyskupas Nikonas pasirodė esąs- 
valstiečių šalininku. Jis tuojau,, 
drauge su kitais valstiečiais, pa­
davė sumanymą, kad valstiečiams 
butų būvis pagerintas, ypač, kad 
jie daugiau žemės turėtų. Beto> 
jis norėjo, kad ir mokesčiai butų 
numažinti. Tokiais savo sumany­
mais ir darbais tarp valstiečių- 
atstovų Durnoje Nikonas valdžiai 
nepatiko, ir jį paskyrė į tolimą 
guberniją Sibire vyskupu, kad tik 
jis Durnoje nebūtų. Išpradžips 
vyskupas Nikonas nenorėjo savo 
vyriausybės, klausyti ir vis norė­
jo Durnoje darbuoties, bet turėjo 
nusileisti ir šiomis dienomis turės 
atsisakyti nuo atstovavimo. Vys­
kupo N. atsistatydinimo iš Du­
rnos reikalavo ne tik valdžia, bet 
ir dvasininkai (popai). („L. U.”)

IŠ AMERIKOS.

, Didelės audros.
Didžiųjų ežerų apelnkėse ir 

pietinėje Suv. Valst. dalyje ne- 
persenai (po 9 d. lapkričio) buvo 
labai didelės audros, kuriose žu­
vo daug žmonių ir turtų. Didžiau­
sios vėtros buvo šiose valstijose: 
Ohio, Indiana, vakarų Pennsylva­
nia ir West Virginia. Ežerų vil- 
nįs nunešė šalin dambas par Chi- 
cagos, Milwaukee’s ir kitų-miestų 
uostus. Telegrafo ir telefono vie­
los ant tūkstančių mylių buvo su­
traukytos, traukiniai buvo sustab­
dyti pusnyse. Cleveland’as buvo 
atskirtas nuo viso pasaulio per 
dvi dieni; elektros nebuvo, fabri­
kai ir mokyklos užsidarė. Beveik 
tas pats buvo ir Pittsburgh’e. Be­
veik žėdname mieste buvo nelai­
mes su žmonėmis. Išviso, kaip su­
sekta, žuvo 280 žmonių. Žuvo 14 
laivų, 21 laivas labai' apdaužyta. 
Laivams nuostolių pridaryta apie 
$4,000,000.

Negrų žeminimas.
Suvienytų Valstijų laikraštija 

labai daug rašo apie Rosiją, labai 
kritikuoja Rosijos valdžią už per­
sekiojimą žydų, o apie tai, kas 
dedasi pačiose Suvienytose Vals­
tijose, beveik nieko nesako. Štai 
kas dedasi Suv. Valstijų širdyje, 
Washington'e, D. C. Visi kler­
kai yra padalinti į du skyrių: bal­
tieji ir juodieji; jie dirba atski­
ruose kambariuose, jiems ir užsi- 
kandimui pavedama atskiri kam­
bariai. . Pagal tai išeina, "kad 
negrams nevalia yra pakilti iki 
baltojo žmogaus laipsniui. Minė­
jome jau apie negrų mokyklas ir 
mokytojų padėjimą, nesykį mi­
nėjome apie tai, kaip noriai bal­
tieji žmonės griebiasi Lyne’o tei­
smo, kuomet pasigaunama prasi­
žengėlis negras.

Na, paklausime, ar tokis daly-
(protestuodami prieš tokį vai- kų stovis galima toleruoti laisvo-
džios užsispyrimą prirodyti ri- je demokratiškoje respublikoje?



' Grįžo į savo laidotuves.
Hamilton, Ont. — Susirinkus 

jiminėms ir pažįstamiems aplink 
jra'bą, kuriame gulėjo neva John 
Thompson, užmuštas audros, pa­
rėjo namo patsai John Thompson. 
Pasirodė, kad jam esant Montrea- 
lyje, Kanadoj, audra užmušė kitą 
vyrą, panašų. į jį. Kotelio savi­
ninkas, pas kurį sustojo Thomp- 
sonas, sugrįžęs į Hamilton’ą, pri­
ėmė’ jį už šmėklą ir baisiai išsi­
gando.

taip atsakė į Bulotos prašymą, 
nežinia. Tačiaus Bulota vistiek 
gyvęs Vilniuje ir ves bylas, nes 
tas valdžios atsakymas jam vis­
tiek nieko nekenkia: kokias tei­
ses jis turėjo teisme, tokias ir tu­
rės, todėl po senovei visas bylas 
galės vesti.

(„Liet. Uk.”)

Atsispausdinę amerikonų apgar­
sinimus, pasirodo, kad ir jie jau 
yra „jenkiai”; atneša lietu­
vių vakaran pasirodyti, kad 
jie iš savo kalbos niekus daro, o 
kitos nemoka. Prabuvę po 2-3 me­
tus Amerikoje, užmiršot savo kal­
bą. Broliai, gerbkit pirma patįs 
save, o tada ir kiti gerbs jus. Visi 
žinom, kad šios šalies kalba yra 
reikalinga, bet ne tokioje vietoje, 
kur jus pasirodot. M. A. š-ka.

Karvė suėdė $280.oo.
Nowata, Okla. — Farmerys 

Upchirch laikė piningus ($600) 
stalde. Karvė surado juos ir, iki 
farmerys apsižiūrėjo, suėdė 
dolarių. Kas čia kaltas, ar 
vė, ar farmeyrs ?

LIETUVIAI AMERIKOJE
CLIFFSIDE, N. J. 
musų miestelyje atsibu-

MD.
— 22-ra d.

280 
kar-

Apdraudos.
1912 metuose New York 

Insurance Co. išmokėjo 8,549 ap- 
draudas. Širdies liga pasimirė 
1,060 žmonių, taigi aštunta dalis; 
džiova mirė 905; Bright’o liga — 
870; plaučių uždegimu — 700; 
vėžiu — 631; apopleksija — 603. 
Delei senatvės mirė tiktai 64 žmo­
nės.

Life

4 milijonai fondas.
Plačiai žinomoji kultūrinė drau 

gija Young Men’s and Women’s 
Christian Sssociation renka fon­
dą pastatymui 12 budinkų. Nuo 
lapkričio 10 iki 24 dienai surinkta 
aukų 3 milijonai dolarių.

IŠ LIETUVOS.

Ląukupėnai (Vilkaviškio apskr.)
Spalių 17 d. Laukupėnų lauke 

'palei girią rado dviem šūviais iš 
šautuvo sušaudytą girios sargą 
iš Skardupių kaimo, valstietį Si- 
maną Maeiulskį.K Kaip kiekvieną 
dieną eidavo pavakare girią ap­
žiūrėdamas, taip paprastai ir spa­
lių 16 d. išėjo, bet jau sugrįžti ne­
besugrįžo.

Mačiulskio liko pati su trimis 
mažomis mergaitėmis, vyriausio­
ji tik 8 metų.

Velionist yra 'tarnavęs 5 metus 
kariuomenėje ir dukart buvęs 
Amerikoje, tik praėjusiais metais 
sugrįžęs tėvynėn ir, vos pagyve­
nęs metus, tokią netikėtą mirtį 
sutiko, 
prigulėjo 
Ūkininkų 
skyriaus,
pažiūrų žmogus, 
paskaityti, mylimiausias jo laik­
raštis buvo „Lietuvos Ūkinin­
kas”. Policija suėmė 5 žmones, 
bet tikro kaltininko dar nesurado.

Lietuvoje gyvendamas 
prie „Marijampolės 

Draugovės” Gražiškių 
Buvo tai pirmeiviškų 

mylėdavo šį-tą

gy-
ne-

Papilė (Šiaulių ap.)
Jau kelinti metai pas mus 

vuoja „Saulės” skyrius, bet 
kaip jam einasi. Užlaiko savo
kningyną ir skaityklą. Narių 30 
su viršum. Kningų yra nemaža, 
bet visos išnešiotos ir retai kas 
atgal atneša. Žmonės yra atšalę 
nuo draugijos ir labiau girtuo- 
klybe rūpinas, ypač, kad ir kunin- 
gai draugija nesirūpina. „Blaivy­
bės” skyriaus neturi, o labai 
reikėtų.

at- 
Susimušus gimi- 
pradėta byla tik 
nukentėjęs skų- 
vyrui su žmona, 

kita teisman

Ir
vo iškilmingos prakalbos. Spalių 
22 d. kalbėjo svečias iš Lietuvos, 
p. M. Yčas ir „Tėvynės” redakto­
rius V. K. Račkauskas. Prakalbos 
atsibuvo miesto svetainėje. Pra­
kalbos prasidėjo 8:15 vai. vakare. 
Pirm pradėsiant p-lė A, Vaišno- 
riutė skambino ant piano, kas la­
bai publikai patiko. Susirinkus pu 
blikai, SLA. 70 kp. pirm. K. Ste- 
panaviče atidarė susirinkimą. Po 
tam miesto teisėjas (vokietis) an­
gliškai pasakė trumpą prakalbą 
ir ragino susirinkusius, idant visi 
prisidėtų prie prakilnaus suma­
nymo, ty. pastatymo Tautos Na­
mų Vilniuje. Paskui jis kalbėjo 
apie tris bertainius valandos; kal­
boje nurodė Lietuvos praeitį, 
daug kalbėjo apie L. M. ir D. 
Draugijos busiančios Tautos Na­
mus ir jų reikalingumą ir ragino 
visus prisidėti prie šio prakilnaus 
darbo, t. y. prie pastatymo Tau­
tos Namų. Užbaigus p. M. Yčui, 
kąflbėjo ..Tėvynės” red'aktorįius, 
V. K Račkauskas apie didžiausią 
oragnizaciją SLA ir kaip yra nau­
dinga lietuviams prie jos prigulė­
ti. Tuom laiku p. M. Yčas rinko 
aukas, o K. Steponaviče užrašinė­
jo vardus.

Žmonių prisirinko virš 80 ypa­
tų; aukų gi surinko su pirmiaus 
aukojusiais $100.oo su centais. 
Didesnes aukas dėjo SLA. 70 kp.
— $21.oo, Draugystė Šv. Fran- 
ciškaus — $10.50, K. Steponavi­
če — $10.50, poni J. Kudirkienė— 
$10.50, P. Pauleckas — $10.50, J. 
Bukaveckas — $5.oo, M. Bakunas
— $2.50 ir kiti. Žemiaus vieno do­
lerio mažai buvo. Surinkęs aukas 
p. M. Martynas padėkojo auko- 
jusiem ir pakalbėjo apie caro ma­
nifestą iš vasario 21 d. (s. k.), p. 
M. Yčas kalba aiškiai ir visiems 
suprantamai. Užsibaigus pra­
kalboms, įteikta du gyvų gėlių 
bukietu nuo SLA. 70 kuopos ir 
nuo draugystės Šv. Pranciškaus. 
Bukietus padavė dvi jaunos mer­
gaitės, O. Bakuniutė; vienas bu­
kietas buvo skirtas p. M. Yčui, o 
kitas gerb. d-rui J. Basanavičiui 
per p. V. K. Račkauską

Užsibaigus susirinkimui toj pa­
čioj svetainėj buvo nutraukti pa­
veikslai visos publikos drauge su 
svečiais. Tas 
atminčiai ant visados. Iš salės nu­
eita pas p. M. Bakuną, kur buvo 
paruošta svečiams vakarienė. Pas­
kui visi atsiskyrė labai jausmin­
gai.

Šio vakaro surengimui pasidar­
bavo K. Steponaviče, A. Bukavec­
kas, M. Bakunas ir ponia J. Ba- 
kunienė. Ypatingai daug triūso 
padėjo p. Bakunienė, idant tinka­
mai priimti svečius ir suruošti ge­
resnę vakarienę. Už tai jiems rei­
kia ištarti, gilią padėką, kaip ly­
giai ir K. Steponavičiui su M. Ba- 
kunu. kurie pasirūpino surasti 
šaltinius visų lėšų padengimui.

čičku Kazis. 
t

Audra Gie-

atsilieka Kupečio
Kupečio pagrįži- 

(B. Sinkevičiūtė), jo 
su dukterim galvoja,

aktas
Prieš

liks cliffsidiečiams

Šeimyna ir policija.
Vidurinių reikalų ministerija 

gauna dažnai paklausimų, kuo­
met, susivaidijus šeimynai, gali 
į tuos vaidus kišties policija.

Vidurinių reikalų ministerija 
paaiškino dabar, kad šeimynų ne­
susipratimai reikia tik labai 
sargiai liesti, 
nėms, gali būti

• tuomet, kuomet 
sis. Susivaidijus
nė vienas negali 
traukti. Girtą vyrą, jei tas vyras 
viešos tvarkos ir ramumo neardo, 
policija liesti irgi neturi teisės.

' Tik atsitikus prasižengimui, kri­
minaliniuose įstatymuose pažy­
mėtam, policija turi tuoj savo 
priedermę atlikti ir kaltinamąjį 
suimti.

Namų savininkas irgi neturi 
teisės reikalauti suėmimo savo 
pasigėrusio gyventojo, jei jis vie­
šos tvarkos ir ramumo neardo.

Bulotos valdžiai neištikimybė.
Prisiekęs advokatas A. Bulota 

buvo padavęs prašymą valdžiai, 
kad jį priskaitytų prie Vilniaus 
teismo advokatų. Tačiaus valdžia 
atsisakė tai padaryti.. Kodėl ji

Antano ir 56 kuopą SLA. kuri ne­
senai susitvėrė, o jau neblogai 
gyvuoja ir turi apie 20 narių ir 
piningų ižde apie 35 dol. Ji žy­
miai auga, nors priešų turi. Bet 
priešų sumažėjo, kada Petras Ar- 
batavičius gavo 12 dolarių pašal­
pos ii* Simas Raulinaitis gavo 54 
dol. už savo moters ligą. Mažu ne­
vienas pamatys, kaip tai yra ge­
ra prigulėti prie SLA.

Simas Raulinaitis gyveno Wen- 
del, Pa., dirbo anglies kasyklose 
ir uždirbo neblogai, kada susirgo 
moteris, reikia daktaro, o dirbti 
negalėjo eiti: reikė but namie, 
prižiūrėt moterį su dviem mažais 
kūdikiais, o kompanija varo dirb­
ti, arba kraustytie iš kompani­
jos namų. Prisėjo parduoti savo 
daigtus ir prisiglausti pas kitą 
žmogų, moterį atidavus ligonbu- 
tin. Dabar jis džiaugiasi, nes $54 
pašalpos, gauti iš SLA., buvo jam 
labai didelė parama. Ne vieną ga­
li patikt tokia nelaimė. Ar nege­
rai prigulė! prie SLA. ?

Simo Raulinaičio ingaliotas, aš 
ištariu visiems SLA. nariams šir­
dingą ačiū! V. žvinakevičius.

BALTIMORE,
„Audra Giedroje”, 

lapkričio (subatoje) 
Centro Svetainėje 14-ta LSS kuo­
pa statė scenoje trijų veiksmų 
farsą „Audra Giedroje”.

Teatras žmonių gyvenime lošia 
labai svarbią rolę: jisai pakelia 
nupuolusią žmonių-darbininkų 
dvasią; suteikia daugiaus energi­
jos ir spėkų kovojimui su šios die­
nos įvairiomis gyvenimo aplinky­
bėmis. Taip suprasdami teatro 
reikšmę, šį kartą norėtume pasa­
kyti! šį-tą apie šioje apielinkėje 
suloštąjį nors ir nelabai didžios 
vertės veikalėlį 
d roję”.

Pirmas 
namuose, 
mą Agnė 
moteris
kaip tėvui pranešti apie Katrės 
(S. Radavičiutės) ištekėjimą. Tuo 
tarpu sugrįžta ir Kupetis iš Lima- 
no ir teiraujasi pas Ratilą apie na­
mų reikalus. Gi sužinojęs, kad į 
jo namus lankosi nežinomas po­
nas, paskaito jį už savo pačios 
numylėtinį Už tokį savo pačios 
pasielgimą Kupetys užsirūstina ir 
neduoda jai nei kalbėti. Pasiėmęs 
pištalietus išeina jisai jieškotų po­
no su ūsais. Taigi tokiu budu nei 
del šio, nei del to žmonės iiųa 
kelti audrą giedroje.

Kupečio rolę turėjo p. K. M. M„ 
lošėjas-mėgėjas su vidutiniškais 
gabumais, todėl savo rolę atliko 
gana gerai. Šioji rolė dera žmogui 
su didelia energija, bet to nebuvo 
galima pastebėti pas p. K. M. Tą 
trukumą buvo galima pastebėti 
pirmame ir antrame aktuose, ta­
čiaus paskutinis aktas išėjo gana 
gerai. Kita, tai Kupečio moteris 
buvo sulyginamai jauna, nors lo­
šė vidutiniškai. Šiai rolei labjaus 
butų tikusi panelė O. Smolenskiu- 
tė (Magdelena), negu p. B. Sin­
kevičiūtė. Vienok tie visi truku­
mai buvo nustelbti dar tik kelin­
tą kartą pasirodančia ant scenos 
jauna lošėja, kuri šį sykį lošė Ka­
trės rolėje, tai panelė Sofija Ra- 
davieiutė. Drąsiai galima pasaky­
ti, kad, jeigu ji ir aut toliaus ne­
apleis scenos, tai baltimorieeiai 
susilauks dar vienos gabios artis- 
tės-mėgėjos.

Trečias aktas išėjo daug ge­
riau, negu pirmas ir antras, noį> 
ir čia buvo galima pastebėti sto­
ką scenerijų, nes. regis, visas lo­
šimas atsibuvo prie tų pačių sce­
nerijų. Prie to reikia pastebėti, 
kad grimas, taip sakant, buvo už­
miršta, ar nebuvo kas veidus pri­
žiūri. Jeigu tatai nebūtų užmirš­
ta, tai ir senio Bertašiaus (V. 
Stankevičius) rolė daug geriau 
butų išėjusi. Skundžiasi daktarui 
jog jau arti grabo lentai, iš vie­
nos pusės, o kuomet ištikrųjų pas 
žmogų negalima išmatyti nei ma­
žiausio liguistumo. Tatai mėgėjai 
turėtų gerai įsidėmėti, jog taip 
reikia atlikti, kaip to rolė reika-

CHICAGO, ILL.
28 kuopa TMD. turėjo vakarą 

16 d. lapkričio Meldažio svetainė­
je. Sulošta 3 veiksmų drama 
..Ant bedugnės krašto”. Sulošta 
Sferai: taipgi nusisekė ir Brusoko 
monologas. Publikos buvo gan 
daug, visi gražiai užsilaikė. Sa­
lėje paskleista užkvietimai kitos 
draugijos. Na, vaikine, paimu ir 
skaitau: „second Grand' Recep­
tion and Ball Given 
Lithuanian White 
Club”: ant kitos 
ta 3 paragrafai:
dollar doll ; 2 — When it’s spring 
time in Virginia; 3. — Sailing 
down the Chesapeake Bay”. Ste­
bėtina. Chicago j yra apie 150 
įvairių lietuviškų draugijų, ir štai 
musų lietuviai kokias angliškas 
draugijas tveria! Gėda, vyručiai!

By the 
Star Benefit 

uses išdrukuo- 
1. — Million

vo perstatyti kalbėtojai, kaip iš 
biznierių, taip ir iš darbininkų; 
kalbėjo tik du ir tai trumpai. Bu­
vo vienok ir tokių, kurie, tik už­
manius vakarienę, norėjo kenkti 
visokiais budais. Pasibaigus va­
karienei, buvo šokiai iki vėlybai 
nakčiai. Sulig pelno dar neteko 
sužinoti, ar atliks kas, ar ne, To­
kius susirinkimus patarčiau lai­
kyti ir kitoms SLA. kuopoms, 
nes tokiuose susirinkimuose mes 
galim daugiau supažindinti žmo­
nes ii’ su SLA. A. J. M.

Grand Rapids, Mich. 60-ta kp. SLA. 
laikys savo mėnesinį susirinkimą 2-rą 
d. gruodžio, 7-tą vai. vakare, Simano 
Daukanto svetainėje. Malonėkite visi 
atsilankyti, nes bus daug svarbią rei­
kalą apkalbėti.

60 kp. sekrt. Leonas Braškia.

70-ta kp. SLA., Cliffside, N.J. laikys 
metinį susirinkimą 5 d. gruodžio, 7:30 
vai. vakare, svetainėje P. Stetka, 
Walker str. Malonėkite visi draugai 
susirinkti ir pasistengti naują draugą 
atsivesti, nes yra daug svarbią reikalą 
apsvarstymui.

AUKOS JOVARO UKIUI.

Per p. K. Brezevičių iš Keno­
sha, Wis., draugijos „Lietuvos 
Balsas” auka $1.80

31 d. gruodžio (1912) Water­
bury’je nuo parengtos p. M. Pe­
trauskui vakarienės buvo likę 
$1.14; tuos piningus įteikė p. Pe­
trauskui pp. Matas ii- Brazauskas. 
P. M. Petrauskas, padauginęs tą 
auką iki 2 dol., paveda Jovaro 
Ūkiui $2.00

96 kp. SLA., Adamson, Okla, laikys 
savo mėnesinį susirinkimą, 7 vai. va­
kare, tad visi draugai susirinkit ir at- 
siveskit norinčiuosius prie SLA. prisi­
rašyti. J. žemaitis.

Pirm. K. Steponaviče.
89 kuopa SLA., LaPorte, Ind. lai­

kys susirinkimą 14 d. gruodžio, 1913, 
Michigan City, Ind., 323 E. 6th str., 
pas poną Kniukštą. Malonėkite atsi­
lankyti visi, bus rinkimai viršininkų 
ir užbaiga šių metų mokesčių. Pirmi­
ninkas ir raštininkas turit atvežti 
kningas ir visus dokumentus.

Iždo rast. K. Kazanauskae.

172 kp. Duquesne, Pa. Laikys savo 
mėnesinį susirinkimą 7 d. gruodžio, 
1913, 1-mą vai. popiet, pas kp. sekr. 
Teodorą Stubį, 71 Linden avė. Visi 
nariai atsilankykite, nes bus renkama 
nauja kp. valdyba; taipgi turime užsi­
mokėti paskutines mokestis už šiuos 
metus, kad butą galima piningus į cen­
trą pasiąsti prieš 15 d. groudžio.

Sekrt. Teod. Stubis.

Galvos 
Skaudcjinias

: I •. ' ;.j

neprivali būti lengvai 
traktuojamas. Jis reika­
lauja greitos pagelbos ir 
greito palengvinimo. 
Imkit

i -1. . n.

Severas Plotmeles nuo 
Galvos Skaudėjimo ir v
Neuralgijos ?

Severai Wafers for Headache 
and Neuralgia

• • i <, J • ■

o atjausite tų, ko reika­
laujate: greitų palengvi­
nimų galvos skaudėjimo. 
Jos išeis jums ant’ąveika- 
tos. Laikykit visados jų 
dėžutę po ranka.

Kaina 25 centai už dė­
žutę su 12 plstkelių.

r . ■ r <1,9 ewtwjIcwilaS*

BENLD, ILL.
Darbai eina šiuom tarpu labai 

gerai, lietuviai užsilaiko ramiai, 
gal prieis prie geresnio kelio ir 
prie apšvietos.

SLA. 155 kuopa pusėtinai pra­
dėjo gyvuot; per pora metų visai 
buvo užmigus, bet dabar vėla 
pradėjo veikti. Jau įsirašė per pe­
reitus du mėnesiu 17 naujų narių 
ir 10 senų, — tai viso bus 27 ; 22 
prisirašė į abudu skyrių, kas yra 
labai pagirtina, bet tik vienas .da­
lykas liūdnas, kad kiti draugai 
nenori, ateiti susirinkiman. Susi­
rinkimai atsibuna kas mėnuo, pir­
mą nedėldienį po 15. antrą valan­
dą popiet. Taigi 155 kp. nariai ne­
užmirškite mitingų, nes mes be 
susirinkimų nieko naudingo ne­
nuveiksime.

16 d. lapkričio užsistatė kauci­
ją viršininkai: Kasierius $100.oo, 
Organizatorius $50.oo, Fin. Se­
kretorius $50.oo. Prezidentas yra 
K. Zigmantą, Kasierius — A. Te- 
nikaitis, Oragnizatorius — K. 
Andriušis. Prot. Sekr. — Jonas 
A. Guzeviče, vice-Prezidentas — 
A. Bugauskas.

Lietuvių biznierių yra 7 ir vie­
nas kriaučius, 4 smuklininkai, dvi 
mėsinyčios ir viena valgomų daig- 
tų krautuvė.

Į SLA. priklauso iš biznierių 
tik du vyrai ir dvi moteri: K. Zi­
gmantas ant $1000 apsaugos ir jo 
moteris; korporacijos viršininkas 
T. Dan ir saliuninkienė K. Urbu- 
lienė. Vertėtų visiems lietuviams 
biznieriams priklausyti prie Susi­
vienijimo L. A., nes lietuviai vis 
daro geresnį „biznį” pas savo 
žmogų, o ne pas svetimtautį Visi 
lietuviai, išskiriant' viršminėtus 
vertelgas, dirba anglių kasyklose.

J. J. Guzeviče.

Teatrui užsibaigus buvo dekla­
macijos ir dainos. Keikia pastebė­
ti. kad baltimorieeiai dar neturi 
gero choro; kaip girdėjau, tai 
maža žmonių, kurie galėtų gerą 
chorą sutvarkyti. Tačiaus yra ži­
nia, kad SLA. kuopoje yra- gerų 
choristų, tai ar nevertėtų iš vieno 
susidėti ir sutverti vieną gerą cho­
rą, nes mus žmonės visuomet 
mėgsta išgirsti gražiai atliekamas 
dainas. B.

STAMFORD, CONN.
Pas mus darbai pradeda ma- 

žinties, bet milžiniška dirbtuvė 
Yale & Towne vis auga ir auga, 
tai žmoneliai vis nenusigąsta.

168 kuopa SLA. turėjo gražų 
balių, tik gaila, kad labai mažas 
susirinko lietuvių būrelis, mat 
kur-tai buvo lietuvių vestuvės. 
Daugiausiai musų lietuviai yra 
pratę st ūbose kamšyties pečiais ir 
kojas vienas kitam minioti, o be­
sistumdydami ir susipyksta. Susi­
pykę gi kad ima kuoduoties. tai 
net plaukai rūksta ! Paskui-gi šar­
mai ingai apsidraskę ir gatvėn ne­
drįsta išeiti, ir tankiausiai už tas

J. M. Veselninkas. .

$3.80

AUKOS TAUTOS NAMAMS,

re- 
ponas Kazis Zaleš- 
ave., Northampton, 

$2.15 
prakilnus pavyzdis.

Chicago, UI., 36 kp. SLA. laikys 
priešmetinį susirinkimą 14 d. gruodžio, 
1913 m. „Aušros” svetainėje, 3149 So. 
llalsted str. Bus rinkimas naujos val­
dybos, bus gvildenami ir kiti dalykai, 
užsilikę nuo vasaros laiko. Nepamirš­
kite atsivesti kiekvienas narys po vie­
ną naują narį, o kas išgali tegul atsi­
veda ir daugiau, nes kiekvienas, prisi- 

*.rašęs prie 36 kp. naujas narys ir susi­
pažinęs su SLA. įstatais, džiaugiasi iš 
pasekmių. Meldžiu visų nariu nepa­
miršti ateiti susirinkiman ir atsinešti 
su savim mokesčių kningeles.

Prot. sekrt. Ben. Andrešiunas.

22-os dienos Lapkričio uždarbį Tau­
tos Namams paskyrė ir „Tėvynės 
dakeijon prisiuntė 
keviče (37 Weight 
Mass.), viso

J.štikrąją tai yra
Prie tos aukos prideda ir savo die­

nos (22 d. lapkričio) uždarbį V. K. 
Račkauskas — $3.00

Julius Baniulis — $2.00
Lietu viii Spaudos Draugija Ameriko­

je už sieksnį žemės $10.50

AR NORI GAUTI DOVANĄ?
Jei nori gauti dovaną, tai prisiųsk 

seną 27 nr. „Tėvynės” šiuom adresu:
A. B. Strimaitis,

307 W. 30th Str., New York, N. Y.

Viso $17.65

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

40-ai kuopai, Pittsburgh, Pa. 
protestą — nutarimus drauge 
kumentais, kurie su juo rišasi 
tėm SLA. Prezidentui.

Tamstų 
su <lo- 
pasiun-

SLĄ. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

2-ros SLA. kuopos bus ekstra susi­
rinkimas pas Makauską, nedėliojo 30d. 
lapkričio (Nov.), 2 vai. popiety, del 
svarbiu reikalu. Suvirinkite visi ir 
atsiveskite draugus prirašyti.

Sekrt. A. M. Makauskas.

Atydai SLA. 10-tos kuopos, Phila­
delphia, Pa. Malonus Draugai ir Drau­
gės: — malonėkite būtinai pribūti į su­
rinkimą 10 d. gruodžio, vakare, 7:30 
vai., 943 So. 2nd str., Laisvės Kliu- 
bo name. Nors sykį atkreipkite ati­
džią į pagarsinimą, nes yra svarbus 
reikalai svarstyti SLA. labui, kuris 
priguli nuo kiekvieno nario. Bus leis­
ta nubalsavimui klausimas sulig per­
mainų Centro Valdyboj. Pareiga kiek­
vieno nario pribūti į šį susirinkimą.

Sekrt. A. Rūkas.

E. Arlington, Vt., 25-ta kuopa SLA. 
laikys nepaprastą susirinkimą nedėlioj 
30 d. lapkričio 1913 m., 1-moj vai. po­
pietų, M. Genio namuose. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti, nes bus svars­
toma apie kuopos viršininkų kaucijas 
ir bus balsuojama kaslink drg. Apyse­
nio įnešimo. Taipgi malonėkite pra­
nešti savo draugams, kad atsilankytų 
kuoskaitlingiausiai. Bus prirašomi nau­
ji nariai, kurie yra sveiki, 
prašau, kad nepainirštumėt 
ir draugams pranešti.

Užraš rašt. Juozapas

Dar syki 
atsilank vti

Mikitai

New Britain, Conn. 34-tos kuopos 
susirinkimas atsibus 7-tą dieną gruo­
džio, 2-rą vai. popietų, J. Skritulskio 
svetainėje. Meldžiu visų narių atsi­
lankyti, nes bus svarstymai ir balsavi­
mai svarbiuose reįkaliuose kaslink S. 
L. A. Sekr. V. Vinikaitis.

43 kuopos SLA., susirinkimas atsibus 
4 d. gruodžio (Dec.), prasidės 7:30 vai. 
vakare. Malonėkite visi nariai pri­
būti, nes bus balsavimai kaslink cen­
tro. Sekrt. J. Klimas.

Akis Iszagzaminiioju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Breadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

, J. , J i : 1 t, . .1' i.l .......

Užketejimas 
galvos sukimai, tulžiavi- 
mas ir panagus nesveika 
m a i iš jaknų duodasi 
lengvai gydyti, ■ jeigu 
vartosime

Severas Pigulkas
Del Kepenų

(Severas Liver Pills)

sulig padavadijimo. Jos 
veikia smagiu budu ir\ 
pataiso sirguliuojančiu 
žmonių sveikatos, padė­
jimą. Imkite po vieną 
arba po dvi kas vakaras, 

o ištikto jausitės daug 
geriau.
Kaina 25 centai...

Aptiekose. Neimkit kitų. Sa­
kykit “Severos.“ Jejgu ne­
turėti], parsitraukit stačiai 

nuo mus
z-.

W.F. Severą Co.
CEDAR RAPIDS. IOWA

KONCERTAS!
SCENOS MYLĖTOJU CHORAS

Su pagelba gerbiamo M. PETRAUSKO
j surengia

KONCERTĄ
t kuris ^atsibus

29 d. Lapkričio=November, 1913 m., 
McCADDIN MEMORIAL HALL, 

BERRY STREET,
tarp So. 2ros ir 3czios gat., Brooklyn, N. Y.

Koncerte dalyvaus atsižymėję šioje apielinkėje dainininkai; 
p lė EI. Kancieriutė, K. Kriaučiūnas, S. Vaineikis ir P. Rimkus.

Čia bus dainuota:
solo, duetai, kvartetai ir maišyto choro dainos.

Tikimės, kad kiekvienas atsilankęs bus pilnai užganėdintas.
Į trumpą laiką sugrįžus M. Petrauskui iš Shenandoah, Pa., 

kur turėjo vakacijas, nebuvo galima h u rengti kokį nors didesnį 
muzikališką vakarą; todėl, tam tikslui Scenos Mylėtojų Choras 
parengia didelį koncertą.

Šitas vakaras bus paskutinis prieš adventus; todėl tikimės, 
kad kiekvienas norės gražių dainų pasiklausyti.

Koncerto pradžia 8:15 vai, vakare.

Po ko ncertui bus lietuviški šokiai.
Visus kviečia atsilankyti KOMITETAS

Tikietų kainos: 50, 35 ir 25 centai

PENNS STATION, PA.
Už vogimą degtinės gavo su­

mušti. A. T. nuėjo Į saliuną ir su­
manė pasiimt snapso nedaliai, už 
tai žinoma, gavo į kailį. 19 d. lap­
kričio patiko nelaimė vieną jau­
ną vyrą : taisant elektrikos vie­
las, kibirkštis užmušė jį ant vie­
tos.

Musų miestelyj mažai lietuvių 
yra : 6 šeimynos ir apie dusyk tiek 
pavienių; turime 2 draugiji: šv.

NEW BRITAIN, CONN.
Lapkričio 19 d. 34-ta kuopa tu- 

r’jo iškilmingą vakarienę. Joje 
dalyvavo visokių pažiūrų žmonės. 
Visi buvo pilnai užganėdinti. To­
kiai vakarienei surengti daug 
triūso reikėjo, kaip iš komiteto, 
taip ir iš gaspadinių pusės. Jie 
visi užsipelnė didelės padėkavo- 
nės nuo susirinkusiųjų ir nuo kuo­
pos. Daug pasidarbavo pirm. P. 
Pilkionis, Jonas Skritulskas ir 
Antanas Mikalauskas; taipgi ne­
maža dirbo ir gaspadinės, ponios: 
Sakalauskienė, Pilvelienė ir Pisa- 
revičienė. Panelės Sakalauskiutė 
ir Tutliutė pašventė po pusdienį 
tam darbui. Laike vakarienės bu-

Tikietus galima gauti ,, Vienybės Lietuvninkų” redakcijoje, 
pas J.Kundrotą, K. Liutku, Daunoro Aptiekoje ir pas visus Scenos 
Mylėtojų Choro narius.

.jssaaa

uždėtas

irGELIKELIO riKIETU.
SAVININKAS

DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 
gutą kuri su laiku atneš procentą.

NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis i MUSŲ BAN­
KĄ, o liksi užganėdintas.

NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 
kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems Į Lietuvą parupinam nuo Kcnsulio pašportą. 

JEIGU NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernastį, pardavimo 
, ir pirkimo aklą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

JEIGU

JEIGU

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Badką adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave. & Grand st., Brooklyn, N. Y.
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Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tai tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL

Lietuviškas Advokatas
B. S. YANKAUS

Attorney, Counsellor and Advokate of Unted States Courts
New Yorko, Pennsylvanijos ir kituose šteituose provaa vedu 

visokias prieš Gelžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia u« ko- 
liestvas ir turiu didelę praktikų, išgrajiuu dideles sumas, ir pri­
imu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, 
kad negal išgrajit, o aš tokių provų esu priėmęs ir išgrajinias.

Rodas duodu visokias už dykų.
BALTRUS S. YANKAUS

1S4 Nassau St. New York City.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik- 
aedelis rankenėle už­
sukamas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
aartu dubeltavi daug- 
taiiai-viršai, puikiai iš- 
aianstytas. Absoliu- 
Msakai tikras laiko ro­
dytojas, ypač pritaiky­
tas prie golžkelio žmo­
nų. kurio reikalauja 
misi lik lino laikrodžio. 
Gfrarantuotas ant 20 
aaeta. Ypatinga dova­
na: mes pasiunsime ta 
Eatkrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75
■ražsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami prlvi- 
Bacija pilno ištyrimo. Jalgu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ia. nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
aaanšiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
ilirkdami no kokio besųžlnlško parduotojo. Labai 
Buikas AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
habaliuliu už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

AR NORI
ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?

Tūkstančiai žmonių įgijo 
turtus, milijonai žmonių su­
rado laimę, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 

Kaipo žmogus mansto" ir ‘‘IS Šir­
dies". Turinys šitų knygelių per­
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus,tūkstančius tiems, kurie no­
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais. Pasiskubink parsitrau­
kti. Kaina kiekvienos 15c, abi 30c.

J. I L G A U D A S 
1841 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.)

Tel. Canal 2118

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.
( 9 iki 11 išryto

Valandos: -j Nuo 3 iki 5 popiet 
( 7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halsted at. Chicago,

«»= feA _ f

- « GERA PROGA.
SRilliTIKA angliškos kalbos mokintis ♦ 4 nn SllMBHIIhn į0 mokintojo (apdaryta) ▼l«0D

VAIKŲ DRAUS1S 15c.
1RITUFTIKA mokintis rokandų be mokin- 
misi i ml i inn tojo 8Q paveikslais(apdaryta)
WHAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $l.G0
Kas atsiųs iSkirpęs šitą apgarsinimų iš 

"‘Tėvynes" ir $1.00 per Money Order, tai 
jaus visas 4 kniugas ant 60 c. pigiaus.

?. MIKOLAIKIS, Box 62 New York, H. Y.

TEISINGIAUSIA
; g- e t n r

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinanti pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

10 Cigarettes

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
ndelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų.bet tiesiog 

jeipkites ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
, apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto­

jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok­
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA­
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo­
kintis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų 
mokykla visame pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas.Taip- 
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ 
mieste Philadelphijos dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tiesiog jo 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

ST’ GYDO LIGAS
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau­
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miego­
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelną 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių. 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko­
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma­
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

PASARGA Aš siunčiu gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat­
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra nei 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy­
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran­
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo­
met nueini ypatiškai pas daktarą savp miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą j burną, pabar­
škina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tnojaus parašo 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar­
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra: 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo li­
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

C3T PADEKAVONE8 UŽ IŠGYDYMĄ
Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonės talpinasi su pavelijimu pa­

čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš­
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas j trumpą laiką be peilio ir be operacijos. 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros, 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana­
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją ir 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. Aš 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galva 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk­
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas, Antanas Sailis, 1311 Monroe st., 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkaus 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū, 
Helena Kopp, 497 Edgewood st., New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. A 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st., Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir­
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios li­
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:
DAKTARAS IGNATIUS STANKUS

1210 S. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA.
Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vai.

Nedaliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

0 Lietiniai kreipkitės pas savąjį. 6
Teisingiausia agentūra

j/vA Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip
O/ parduod irne laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų

prekę ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname įJk 
prašportus per rūbelių su konsulio paliudyjimu. Patarimai kuo teisingiau PI j 
so ir dykai. \/

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir /o 
saugiai Teipgi Išmalnom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip /six 
kites ypatiškai arba per laiškų, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

'Till'll 1

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-los ir 30-tos gatvių, New York, N. Y. 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmų labų. Atdara nedaliomis.

ATPERKŪ IR PARDUODU
Saliunus, Hotolius, Restoracijas, Grosornes ir Bučerues. 

Biznius visokios rūšies.
Parduodu tnuving pikčierius nuo $100 iki $15000; saliunai lietuvių apgy­

ventose vietose $300, $1500. Laisniai ik $300 metams.
Karmas turiu puikiausiose vietose aplink miestus nuo $2,000. $20,000 

farma 70 akrų, lėdaunė ir su gerais budinkais, prekė $11,000.
Tuksiančius lotų turiu parduoti, nuo $100-$200, kur New Yorko kom­

panijos jums pardavinėja po $500-$600, tarpe Passaic ir Patersone. Spe- 
kulantams ir gera proga pirkti dideliais plotais, kuriuos parduodu visai pi­
giai. Adresuokite L. M. TACIONIS,

120 Washington St., Paterson, N. J.

DU-KART NEDĖLIMS LAIKRASTIS

SAULE“
JAU 25 METAI KAIP IŠEINA

IŠEINA DU KARTU ANT NEDĖLIOS 
KAS UTARNINKAS IR PETNYČIA

PRE XUMĘRATA K A STUO J A 
AMERIKOJ: metams $2.50, pusei metu $1.25 
EUROPOJ: Rusijoj ir Lietuvoj $3.5(>, Anglijo!

ir Škotijoj 15š., Prusnose 15m

Rašyk tnojaus, o gausi vienij numerį dykai.

W. D. Boczkowski Co.,
JI alia noy City,&2O-522 W. South Ali.

2 KATA LIŪGAI DYKAI!
Ų ję.. lietuviškų KNYGŲ nuo 
’ seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų, klernetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai-agen- 
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS
903 W. 33rdSL CHICAGO, ILL

Kodėl nerūkai geriausius

KJEBO
X T CORK TIP

CIGARETTES

Megali susilyginti su kitu
ŠAUNIAI GERAS“

Didžiausią lietuvių laikraštį

K ATAUK A“
gausį vieną menesį

Jeigu užsirašysi jį dabar.
Kas dabar užsimokės Kataliko” prenumeratos už vienus 

metus du doleriu, tam prenumeratos laikas bus skaitomas 
nuo naujų metų, o laikraštis bus siunčiamas nuo šių metų 
Gruodžio m. 1 dienos, taigi vienų mėnesį ,,Katalikas” eis 
dykai. Prie to visos „Kataliko” dovanos, kaip buvo duo­
damos, taip ir dabar bus duodamos.

Dabar laikas naudoties šita proga. Šituo mėnesiu kiek­
vienam naudingiausia yra išsirašyti „Katalikų-’.

Siųskite tnojaus prenumeratų adresu:

J. M. Tananevičia
3249 So. Morgan St. Chicago, Ill

ZOXOL

PAIN-EXPELLER
Reg. U.S. Pat. Off.

49% ALCOHOL 
EAiBICHTER&Co

LUf1BAGoUrALGlA-
PAlNS.įA'-CKArŪ5' 
^ĄH«6*CHE-

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei­
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei­
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklg ir užkietėjimą. Apsaugoja plau­
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima­
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens)] gel­
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo­
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonkų pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74—80 Washington str.,

New York, N. Y.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Bu' gs 9 metus Skyriaus Virš ninku, Inspek 
•orium Suvienytų Valstijų lipmizmcijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-nt-bavv. Veda visokiai 
bylas (, rovus) vi-u se tesmuose ir depnrta 
menių skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tęs laiškais. Įdėdami kr isos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuns 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus su yg 
pareikalavimo. Adresas:

Į K. KRAUČUNAS Attomey-.t-L«w, 
: 403 Lyon Building, Seattle, Wash.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ““Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės 'skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
RankųSir 
Kojų! ♦

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­
kume gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj. tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už preka labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant*atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas šlor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m^sų lyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS Q. QRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main^St - Plymouth, Pa,

50.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiysk už 3c štampą, o apturėsi didžiausi lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogiis 
perstata didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 
į Reikalaukite tuojaus. ”

I P Tninila »22 Washington St. J. 1. 1 Ullllid, BOSTON. MASS:

Aisopo Pasakos
iuomi pranešu, jog rankių ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 11G iliu­
stracijų. Spausdinasi „Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS,

♦

++ 
♦♦ 
+ 1-

J. SKRITULSKAS
:-: NOTAR1JUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau eeriauslus gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai! 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių Ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
Ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žennaas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratusiems 
žmonėms.

Tie, kurio ilgą laiką sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito Ir daug pinigų išmokė- V 
* jo tiems, kurie netik neišgydė, bet dar paaršlno labinu nžsendinnnt ligą; per kį negalėjo 
t* gerai dirbti; tad apturėjo dubcltavą nuostolį, — ve bo naudos išmokėtus pinigus ir nustojlmiį M 
A uždarbio; tik todėl, kad užsidėjo su menkos vertes daktarais, kurie negali Išgydyt. i
F BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONĖS; ■
1 bet su visokioms šviežioms ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kai- T 
J po geriausio Amerikoje PHILADELPHIJOS MEDICAL KLINIKO mokslinčių daktarų, tad ta- į

po išgydyti trumpam laike, netrotijpnt dovanai pinigų ir uždarbio; per kį apturėjo didelį 1 
dubeltavų pelną, sveikatą, drūtumą ir pinigus sučėdijo. A

IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONĖS RAŠO F 
PRISIUNČIANT SAVO PAVEIKSLUS DĖKAVODAMI: «

GARBINGAS PHILA. M. CLINICI Siunčiu didžiausiu padėkavong už greitį išgydymų T 
nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių ligos, negalėjimų valgyt ir miegot ir nuo susilpnėjuslo 1 
viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarų, bet anie tik vietoj pagelbės daug pinigų iš- V 
kaušg, o ligų labiau paaršlno. Vienok kaip prisiųstas Jus liekarstas suvartojau, tad pasilikau Y

2 pilual išgydytas, sveikas ir laimingas. Už. tai dar kartų Ištariu ačiū Phila. M. Klinikų! ir Jus ąf
A garbingų vardų garsinsiu terp savo tautiečių, kad išgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guedo- I 
g ' ne J. Bernot, 42 Franklin St., Springfield, Mass. - A

GUODOTINAS DAKTAREI 
Labai dėkingas už tikrų išgy­
dymų ir už liekarstas, nuo ku­
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpų laikų 
net 15 svarų daugiau sveriu. 
Prisiunčiu savo paveikslų, lik­
damas sveikas ir džiaugdama­
sis, pilnas guodonės S. Kolom- 
člukas, 41 Avė, L., Salves ton, 
Tex.

TEIPAT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prisiunsdamas sa­
vo paveikslų, nemažiau yra dė­
kingas už išgydymų nuo sun­
kios ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo išgydyt.

Mr Žakas.
Štai kų rašo: Nesuskaitytus

A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St.K ■ - Chicago, III.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus 

aut lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduodi Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų- 
SIUNČIA pinigus | Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankojeant procen- $ 

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų paside- 4 
jlmą ir išėmimą. Ž

Rašydami adresuokite šitaip: Ž

A. OLSZEWSKI BANK |
3252 S. Halsted St., Chicago, Ill. |

4 
A

Mr S. Kolomčlukas.
Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st Sobieski, Wls.

Įtartus labai gražiai dčkavoju Phlla. M. Clinlkui, už išgelbėjimu manes išgydant nuo moteriškų J 
nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, tclp ir skaudėjimų. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau- ■ 
glau gydytles nereikalauju. ■

GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; kį užtvirtina didelės daugybės Išgydytų. ’j 
KAD JAUTIESI NESVEIKAS, I

kreipsies, nesliekarstas išsiunčia po visį Amerlkį ir kitas dalis svieto, o busitdūklngl kaip ir T 
visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtil, tai yra sveikata.

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC I 
todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias ligas, kurių kiti neįstengė; kad čionai klek- ■ 
vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališkai liekarstas iš geriausių gvarantuotų mediką- Y 
mentų naujausių išradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo gerinusi ir todėl, kad prio Phila. ąi 
M. Kliniko yra net keletas Profesionališkų Daktarų, terp kurių yra net Amerikos valdžios medo- j 
llų apdovanotų. . $

ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Kliniko; f
Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director. •

. [5ITEMYK, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.
J KAD FQT NFSVFIK A A BET nori pastoti sveiku ir lai- A V A-.O1. INILOV jąiNGU, tid atsilankyk, o jeigu toli gy. V
v vonl, tad apršyk savo Ilgį bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi J* 

tikrj pagelbį sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdėkavoja, nes čionai išgydo ir M 
A tokias, kurlųkitl negalėjo Išgydyti kaip šviežias tclp ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: 1 
> pečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; išbėrimai spuogais nuo t 
F blogo ir nečysto kraujo, nuo snužagystės sėklos nubėglmo, nusilpnėj'mo, viduriųnedlrbimo, už- F 
*K kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažejusio kraujo, užkrečia- J 

mų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, inkstų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, i A nu peršalimo slogų, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo boope- J 
■ racijos, bet su liekarstoms, kurios tūkstančius išgydė. Teippat moteris nuo skausmingu me- ■1 tiesinių irkitokių ligų, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant S rodos juo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

į THE PHILADELPHIA M. CLINIC, 
T 1117 WALNUT STREET, ' PHILADELPHIA, PA.
2 VALANDOS; nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 liti 3. Ūtam. ir Pėtnyčiomis nuo 
A 6iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygų „Daktaras".

Pasarga: kurio daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prio Phila. M. CUnico, 
o apturės rodą. _

X Lietuviszka Aparatu Dirbtuve, 
> Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
< gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
S liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
y maršalkoms parėdus, taipgi visus bažuytinius 
§ aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
. arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
' gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
31421 Division St. Chicago, 1U.

\ netoli Milwaukee Ave.


